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VIETNAME DŽEME TRIS GINKLU SANDELIUS
LIETUVOJE MIRĖ PROF. J. BALČIKONIS

Vasario 5 d. po ilgos ir sunkios ligos mirė Lietuvos .Mokslų 
Akademijos narys, profesorius Juozas Balčikonis, vienas svar
biausių lituanistikos mokslų atstovų:

Gimęs 1885 m. kovo 25 d. Ėriškiuose, Ramygalos vlsč. Pane
vėžio apskrity, Balčikonis savo jaunystę praleido gimtinėje. Bai
gęs Ramygalos pradžios mokyklą ir Panevėžio realinę mokyklą, 
jis 1911 m. baigė Petrapilio universitete istorijos-filologijos fa
kultetą, specializavosi slavų filologijos skyriuje.

J. Balčikonis mokytojavo Vil
niuje, pirmojo pasaulinio karo 
metais — Voroneže. Vėliau bu
vo Panevėžio gimnazijos, moky
tojų seminarijos direktorium. 
Nuo 1924 metų Kauno universi
tete buvo humanitarinių mokslų 
fakulteto, lietuvių kalbos docen
tas.

Įsteigus 1930 metais “Lietu
vių kalbos žodyno” redakciją, 
J. Balčikonis ėmė iš naujo orga
nizuoti akademinio žodyno leidi
mo darbą. Jo pastangomis buvo 
žymiai papildyta žodyno karto
teka. J. Balčikonis redagavo šio 
žodyno I, II ir iš dalies III to
mus. Bolševikų cenzūra 1947 
metais jo Il-trą, tomą nemažai 
sužalojo ir teko pakeisti daug 
jau išleistų lankų kitais.

J. Balčikonio mokslinė veikla 
neapsiriboja vien žodyno darbu. 
Jis taip pat buvo žymus lietuvių 
literatūrinės kalbos tyrinėtojas 
ir jos puoselėtojas. Dirbdamas 
universitetuose ir dėstydamas 
įvairiuose kursuose jis yra pa
ruošęs išimtus lietuvių kalbos 
mokytojų. Balčikonis yra surin
kęs ir išleidęs penkis J. Jablons
kio raštų tomus, redagavęs se
nosios lietuvių raštijos leidinius. 
Savo studentams jis stengėsi 
įdiegti meilę ir pagarbą gimta
jai kalbai, visą gyvenimą rūpi
nosi tos kalbos tobulinimu.

J. Balčikonis atspėjamu laiku 
yra daug rašęs į spaudą J. Bi
jūnėlio, M. Motiejaus, J. Pusber
nio, Sparnaičio, Svyrūnėlio, P. 
Vaivados slapyvardžiais, bendra
darbiavo daugiausia Lietuvos 
Ūkininke, Viltyje, Mokykloje, 
Švietimo Darbe ir kt. Išvertė į 
lietuvių kalbą Brolių Grimų, Pe
ro, Haufo, Anderseno ir kitų au
torių pasakas, J. Verne “Kelionę 
aplink pasaulį per 80 dienų”. Iš
leido perredagavęs Valančiaus 
raštus, M. Petkevičiaus Ka
tekizmą. Jo vertimų kalba la
bai gyva, vaizdinga.

J. Balčikonis savo atliktais 
mokslo darbais ir vertimais yra 
išvaręs gilią vagą lietuvių kal
botyroje ir atsistojęs šalia žy
miausių mūsų kalbininkų. Jo dar
bai bus reikšmingi ir ateities li
tuanistams.

“Pueblo” nevadavo 
- bijojo naujo karo
NEW YORKAS. — Time žur

nalas, rašydamas apie “Pueblo” 
laivo karininkų tardymą,, sako, 
kad karo laivynas buvo sudaręs 
planą, kaip išvaduoti iš komu
nistinės šiaurės Korėjos pagrob
tą ‘-Pueblo” laivą.

Admirolas George Cassel tar
dymo komisijos slaptame posė
dyje pareiškęs, kad buvo įsaky
ta dviem karo laivams, naikin
tuvams “Truxton” ir “Higbee” 
tuoj plaukti į Š. Korėjos uostą 
Wonsona, kur buvo nuvilktas 
“Pueblo” ir jį išvaduoti. Nai
kintuvų žygį turėjo paremti sti
prūs aviacijos daliniai. Ameri
ka turėjo tuo pačiu metu duoti 
Šiaurės Korėjai ultimatumą, šį 
planą atmetęs prezidentas L. 
Johnsonas, kuris pareiškė: “Aš 
nenoriu naujo karo”.

IŠ VISO PASAULIO

AMERIKIEČIAI PAĖMĖ DIDŽIAUSIĄ 
PRIEŠO POŽEMINĮ GINKLU SANDĖLĮ

SAIGONAS. — Artėjant vietnamiečių Tet — naujų metų 
šventėms, prisimindami praėjusių metų komunistų ofenzyvą, 
Amerikos karo vadai bijo, kad ir šiais metais priešas bandys pulti 
Saigoną ir kitus P. Vietnamo miestus. Todėl kariuomenės stiprūs 
patruliai persekioja komunistus Saigono apylinkėse. Vienas toks 
patrulis prieš kelias dienas surado kelis priešo ginklų sandėlius. 
Vienas jų laikomas didžiausiu iki šiol iš priešo atimtų visame kare. 
Jis buvo požeminiame tunelyje apie 60 mylių į šiaurės vakarus 
nuo Saigono.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybė atmetė rytinės Vo
kietijos uždraudimą keliauti į 
Berlyną sausumos keliais ir pa
smerkė Ulbrichto režimą už nau
jo' įtempimo kurstymą vos ke
liems mėnesiams praslinkus po 
Čekoslovakijos okupacijos. Ko
munistai tvirtina, kad Vokieti
jos prezidento rinkimai Berlyne 
sulaužo Potsdamo susitarimus.

TEL AVIVAS. — Izraely pra
sidėjo 17 Gazos pakraščio arabų 
teismas. Jie kaltinami priklau
sę uždraustai arabų organizaci
jai. Visi kaltinamieji yra jau
nuoliai.

EVERETT. — Washingtone 
buvo' išbandytas milžiniškas ke
leivinis lėktuvas Boeing 747. 
Nors pradžioje lėktuvas pui
kiai skrido, pilotas nutarė anks
čiau nusileisti, negu buvo numa
tyta, nes atsirado sutrikimų 
viename sparno vaire, šis lėktu
vas galės paimti 490 keleivius 
ir nuvežti juos 6,000 mylių be 
sustojimo.

BRIUSELIS. — Belgijos ka
ralius priėmė astronautą Bor
maną su šeima. Astronautas pa
rodė karaliui ir jo šeimai mė
nulyje padarytas nuotraukas.

NEAPOLIS. — Italijos polici
ja susimušė su jaunųjų fašistų 
organizacijos demonstrantais. 
Buvo sužeista 12 asmenų, jų tar
pe trys policininkai.

HONG KONGAS. — Vienas 
kinas bandė nusižudyti iššokda
mas iš 7-to aukšto. Jam nepa
vyko, nes jis pataikė nukristi 
ant vieno praeivio. Jie abu su
žeisti, nuvežti į ligoninę.

Tailandijoj rinko 
naują valdžią

BANGKOKAS. — Vakar Tai
landu oje įvyko vyriausybės rin
kimai, kurių nebuvo jau 10 me
tų. Dar nežinomi rinkimų rezul
tatai, tačiau buvo tikima, kad 
laimės dabartinės vyriausybės 
Jungtinė Tajaus Liaudies parti
ja, kuriai vadovauja premjeras 
Thanom Kittkachorn. Jis pa
skutinėje kalboje ragino balsuo
ti už “patyrusią vyriausybę”, 
nes Tailandija esanti apsupta 
gaisrų.

Nežiūrint įvairių raginimų, 
balsuotojų nuošimtis vargiai su
darė 50%. Visi piliečiai, sulau
kę 20 metų gali balsuoti, tačiau 
mažai kas ta privilegija pasinau
doja.

Tailandijos parlamente yra 
219 vietų. Daug jų laimi parti
joms nepriklausą politikai. Be 
dviejų didžiųjų partijų yra dar 
10 mažesnių.

Tailandijoje vis didėja komu
nizmo spaudimas, ypač šiaurinė
je krašto dalyje. Per paskuti
nius kelis metus komunistai nu
žudė apie 1,000 policininkų, ka
reivių ir valdžios paskirtų kai
mų valdininkų, seniūnų ir ai
džiai palankių asmenų. Vien 

■ pernai buvo nužudyta apie 400.

New Yorko gamtos muziejuje bus padėtas paveiksle matomas milžiniškas banginis. Iki šio meto muziejuje buvo 
plastikinis, bet po 60 metų jis sutrūkinėjo. Naujas banginis padarytas iš patvaresnės medžiagos, jis bus panašesnis 

Į tikrąjį. Banginio pastatymas kainuos $200,000.

SNIEGAS RYTINIAME PAKRAŠTYJE
SUSTABDĖ VISA SUSISIEKIMĄ t c

NEW YORKAS. — Sniegas, kuris prieš 2 metus buvo supara- 
ližavęs Čikagos miesto susisiekimą, šį kartą užklupo Rytinio pa
kraščio miestus: New Yorką, Bostoną, šiaurinę New Jersey vals
tiją ir visą Connecticutą. Sekmadienį čia iškrito virš 16 colių 
sniego, o stiprūs vėjai supūtė pusnis, lyg kalnus. Visas oro ir sau
sumos susisiekimas sustojo. New Yorko trys aerodromai: Ken
nedy, La Guardia ir Newark buvo uždaryti. Vien tik Kennedy 
aerodrome liko atkirsti 6,000 keleivių. Uždarymas paveikė ir 
kitus aerodromus. Čikagos O’ Hare liko tūkstančiai keleivių, ne
sulaukusių lėktuvų į New Yorką, ir kitus rytinius miestus.

Tarp Albany ir New Yorko 
buvo uždarytas 187 mylių ilgu
mo greitkelis. Miestuose sniege 
įklimpo daug autobusų ir auto
mobilių. Smarkūs vėjai ir snie
gas nutraukė nemažai elektros 
vielų. Bostone ir New Yorke 
neviena apylinkė neturėjo švie
sos ir srovės. Dėl to Bostone 
sniego plūgai ir druskos trokai 
negalėjo būti panaudoti, nes be 
elektros neveikė gazolino pom
pos.

Sustojo ir Long Island gele
žinkeliai. Kiti traukiniai ėjo su 
dideliais pavėlavimais. Apie 90,- 
000 toliau gyvenančių miesto 
darbininkų negalėjo ateiti į dar
bą. Sniegas uždarė New Yorko 
mokyklas. Visi ugniagesiai pa
šaukti į darbą. Daug gaisro alar 
mo dėžių nebeveikė dėl audros 
padarytų sužalojimų.

Izraelis atidėjo 
įstatymo vykdymą 
TEL AVIVAS. — Izraelio vy

riausybė paskelbė, kad trims 
mėnesiams atidedamas naujo įs
tatymo vykdymas. Įstatymas 
reikalavo, kad arabų biznio ben
drovės užimtose arabų teritori
jose būtų registruojamos Izrae
lio biznio sąrašuose nuo vasario 
23 d. Registracijos terminas da
bar nustatytas — gegužės 23 d.

Jordanas dėl (šiito įstatymo 
net kreipėsi į JT Saugumo Ta
rybą, skųsdamas Izraelį, kad jis 
okupuotose žemėse bando panai
kinti arabų institucijas ir jas 
siekia įjungti į Izraelio gyveni
mą.

Izraelis apšaudė arabų pozici
jas Jordane, iš kur arabai Ka- 
tiušos minosvaidžiu, prie Sodo
mos miesto, apšaudė vieną Izrae
lio fabriką. Keli izraelitai buvę 
sužeisti.

Gazoje ir kitose vietose įvyko 
arabų vaikų demonstracijos. 
Okupacinė valdžia uždarė kelias 
mokyklas. Izraelio karinis au
tomobilis užvažiavo ant minos 
prie El Hams vietovės. Vienas 
kareivis žuvo, du buvo sužeisti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Komunistai bandė sutruk
dyti Tailandijos parlamento rin
kimus. Vienas rinkimų valdinin
kas buvo nušautas, du kiti buvo 
sužeisti.

♦ Čikagos universitete penki 
studentai, kurie dalyvauja strei
kuojančių grupėje, gavo įsaky
mą išsikraustyti iš universiteto 
bendrabučio.

♦ Prezidento Nixono spaudos 
valdininkas pareiškė, kad nežiū
rint komunistinės valdžios gra
sinimų Berlyne atkirsti visus 
kelius, prezidentas nepakeitė sa
vo planų vykti į Vakarų Berly
ną ir ten pasakyti kalbą.

♦ New Yorke sniegas sustab
dė ir Jungtinių Tautų darbus. 
Visi posėdžiai vakar buvo at
šaukti. Aerodromuose atkirs
tiems keleiviams maistas prista
tomas helikopteriais.

♦ šiaurės Vietnamo delegaci
ja, vykusi į Italijos komunistų 
kongresą, dėl sniego Sovietų Są
jungoje pavėlavo į kongresą.

♦ Didieji B-52 bombonešiai 
apmėtė bombomis komunistų 
pozicijas prie Saigono, kad net 
miesto centre nuo sprogimų vir
pėjo langai.

♦ Keleivinis lėktuvas, skridęs 
iš Puerto Ricos į Miami buvo ore 
pagrobtas ir pasuktas į Havaną. 
Tai jau 14-tas šiais metais.

ČIKAGA.----- Illinois senato
rius Percy pareiškė sekmadienį, 
kad būtų neprotinga pradėti sta
tyti gynybos raketų sistemą, kol 
yra gerų galimybių susitarti su 
sovietais dėl puolimo ir gynybos 
ginklų kontrolės.

— Keliems JAV Valstybės 
Departamento skyriams anglų 
kalba leidžiamieji Eltos biulete
niai siuntinėjami nuo pat jų lei
dimo pradžios. Naujos vyriau
sybės įvesdinimo išvakarėse dar 
vienas Valst. Departamento sky
rius paprašė jam šį biuletenį 
siuntinėti. (E)

Sirhano advokatai 
neneigia kaltės

LOS ANGELES. — Sirhan 
Sirhan advokatai teisme nesi
rengia ginti savo kliento ir tvir
tinti, kad jis nenušoyė senato
riaus Roberto Kennedžio, jie 
bandys ieškoti švelninančių ap
linkybių ir įrodinės, kad Sirha- 
nas buvo tuo metu girtas, kad 
jo proto pajėgumas buvo pa
veiktas jo vargingos jaunystės 
Palestinoje, jo susirūpinimo ara
bų pralaimėjimu kare prieš Iz
raelį ir jo nukritimu nuo arklio 
prieš keleris metus, kai jis dirbo 
vienoje jojimo mokykloje.

Sirhan advokatai tuo savo mo
tyvavimu siekia sumažinti teis
mo bausmę. Jei Sirhanas tikrai 
kaltas iš anksto apgalvotu, pla
nuotu ir sąmoningu Kennedžio 
nužudymu, tai jis už pirmo laip
snio žmogžudybę gali gauti mir
ties bausmę, o jei advokatams 
pavyks įrodyti, kad jis buvo su 
simaišęs, prisigėręs, puskvailis, 
tai teismas jį gali teisti už pa
prastą užmušimą ir duoti daug 
lengvesnę bausmę. \

Advokatai sako, kad jie Sir- 
haną apklausinėjo ir jis klausi
nėjamas nieko neatsiminė apie 
Kennedžio peršovimą. Jis buvo 
užhipnotizuotas ir tik tada pa
pasakojo hipnozės stovyje apie 
tai kas įvyko birželio 5 d.

Naujas satelitas 
tarnaus kariuomenei

CAPE KENNEDY. — Didžiu
lė karo aviacijos raketa Tian 3-C 
išnešė į erdves naujos rūšies su
sižinojimo satelitą Taccomsat 1, 
kuris skiriamas kariuomenės 
reikalams, šis satelitas skraidys 
22,000 mylių aukštumoje. Jis 
yra didelis — dviejų namo 
aukštų ir aštuonių pėdų storu
mo, sveria 1,600 svarų.

Satelitas tuo svarbus, kad per 
jį gan paprastais priimtuvais 
bus galima įspėti kariuomenės 
dalinius iš štabų, nors jie būtų 
tūkstančių mylių atstume. Per 
šį komunikacijų satelitą atskiri 
daliniai ir net pavieniai asme
nys galės susirišti ir perduoti 
vieni kitiems žinias. Satelito pa
jėgumą galima aprašyti taip: 
jis turi daugiau kaip 10,000 at
skirų telefono linijų. Paskuti-'
nis komercinis komunikacijų sa- pu tiek paguodos, kad po kokių
telitas teturi 1,200 linijų. Sateli- trejų metų vienas iš keliolikos
to elektros energiją gamins sau-.Vilniaus studentų (arba vienas pripažinto (nors irgi persiauro) 
lės spinduliai. hš beveik 50 Lietuvos studentų) įgyvenamojo ploto. (E)

Meras R. Daley 
priėmė delegaciją 
ČIKAGA. — Vakar Čikagos 

miesto meras R. Daley priėmė 
Lietuvos Nepriklausomybės 51 
metų sukakties proga Čikagos 
Lietuvių Tarybos delegaciją, ku
rią atlydėjo ir kartu buvo mero 
Daley priimtas, Lietuvos gen. 
konsulas dr. P. Daužvardis. De
legatai pasikalbėjo su meru, pri
ėmė jo paskelbtą sukakties pro
ga . proklamaciją ir kartu nu
sifotografavo. Delegaciją su
darė: kun. A. Stašys, Frank 
Savickas, J. Evans ir Povilas Ki
lius.

Sovietai raketoms 
daugiau išleidžia 

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius Melvin Laird pa
reiškė CBS televizijos progra
moje, kad dar nėra padaryta nu
tarimo nebestatyti Sentinel gy
nybos raketų tinklo, jų statyba 
tik atidėta, kol bus peržiūrėti 
kitų sistemų planai ir apsvars
tytos biudžete numatytos lėšos.

Gynybos sekretorius pabrėžė, 
kad bandymų ir tyrinėjimų lė
šos nesustabdytos ir gynybos 
raketų planavimas vyksta toliau. 
Kongrese nepastebėta, kad būtų 
atsiradę daugiau tų gynybos 
raketų kritikų. Jų yra maždaug 
tiek pat, kiek buvo pernai.

Sekretorius Laird nurodė, kad 
Sovietų Sąjunga savo gynybos 
raketoms išleidžia keturis kar
tus daugiau, negu Amerika. Ir 
puolamųjų raketų srity sovietai 
išleidžią po tris dolerius kiek
vieną kartą kai Amerika išlei
džia 2 dolerius, žinant, kad 
Amerikos ekonominis pajėgumas 
toli pralenkia sovietų, jų išlai
dos yra proporcingai dar dides
nės. Laird pareiškė, kad sovie
tai padidino ginklų lenktynes. 
Tas ypač buvo pastebėta per 
paskutinius 2 metus.

Naujas bendrabutis
Vilniuje (Antakalnyje) žada 

netrukus — tai yra, gal ateinan
tį rudenį, gal ir vėliau — pra
dėti statyti naują studentų ben
drabutį. Tai būsią du 16 aukš
tų pastatai, kuriuose būsią vie
tos gyventi tūkstančiui studen
tų. Anot projekto aprašymo, 
bendrabutyje numatomi “kam
bariai — erdvūs, vienam žmo
gui teks 6 metrai gyvenamojo 
ploto”, o “iki šiol statomuose 
bendrabučiuose — tik 4 metrai”,

Atseit, studentai tuo tarpu ne
gauna nė pusės oficialiai asme
niui priklausančio (valdžios nu
statyto) 9 metrų gyvenamojo 
ploto. Iš naujo projekto tuo tar- 

šiame sandėlyje buvo rasta ir 
50 pačių didžiausių raketų, net 
240 mm. Tokio kalibro raketų 
komunistai iki šiol neturėjo. So
vietų prisiunčiamos raketos bū
davo 122 mm, o kinų tik 107 mm. 
Didžiosios raketos pagamintos 
pačių vietnamiečių komunistų 
fabrikėliuose Kambodijoje ar 
pačiame Vietname, šių raketų 
sprogmenys yra 100 svarų, kada 
sovietų raketos turėjo tik 14 
svarų užtaisą. Jos gali skristi 
iki 1-4 mylių, kada didžiausios 
sovietų raketos, naudotos iki šiol 
komunistų, nešė iki 7 mylių.

Spėjama, kad komunistai bu
vo sutraukę šias raketas naujam 
puolimui prieš Saigoną. Jos pa
leistos į miestą galėtų padaryti 
jam didelių nuostolių.

Be tų raketų sandėlyje buvo 
rasta: 500 sovietų 122 mm. ra
ketų, šeši raketų iššovimo vamz
džiai, 15 priešlėktuvinių kulkos
vaidžių, 42 minosvaidžiai, 309 
šautuvai, 10 tonų įvairaus kali
bro šovinių, trys tonos ryžių, 
2,000 uniformų ir Įvairių kitų 
karo reikmenų.

Antras išaiškintas ir užimtas 
komunistų sandėlys buvo tik 24 
mylios nuo Saigono. čia rasta 
keliolika mažesnių Kinijos ga
mybos raketų, dėžė granatų ir 
24 dėžės dinamito. Trečias san
dėlys užimtas netoli Kambodi- 
jos sienos. Jame buvo 20 tonų 
ryžių, viena tona druskos ir ma
žesnių ginklų bei amunicijos.

Karinė vadovybė praneša, kad 
iš priešo atimtais ginklais bū
tų galima apginkluoti du ka
reivių pulkus, šis amerikiečių 
karo grobis sumažins komunis
tų pajėgumą pulti Saigoną. Spė
jama, kad atviro puolimo komu
nistai ir vengs, pasitenkindami 
tik teroro veiksmais ir sabotažu.

Karo laivai stebi 
sovietų laivyną

PORTSMOUTHAS. — Prie 
Virginijos krantų, Atlanto van
denyne, žvejoja apie 100 sovie
tų ir kitų komunistinių valsty
bių laivų, šeštadienį jie kelis 
kartus buvo įplaukę į Amerikos 
teritorinius vandenis ir buvo įs
pėti radijo bangomis ir raštu, 
šito laivyno sudėtyje yra 69 
žvejų laivai, penki 600 pėdų il
gumo žuvų paruošimo fabrikai- 
laivai ir 20 kitų laivų, kurie ne
buvo identifikuoti.

Keli Amerikos karo laivai ir 
pakraščių sargybos lėktuvai pa
truliuoja pakrantes ir žiūri, kad 
komunistų laivai nepažeistų te
ritorinių vandenų ribos. Nea
bejotina, kad žvejų laivų tar
pe yra ir sovietų šnipinėjimo 
laivų. Iš lėktuvo matosi, kad 
vienuose laivuose gaudomos ir 
apdirbamos žuvys. Kiti laivai 
atrodo stovį be jokio darbo.

gal jau galės gauti bendrabu
čiuose net du trečdalius žmogui

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ŽMONIŠKA ASMENYBĖ - NEĮKAINUOJAMA GĖRYBĖ
Veltui visi kraunamos turtus — nežmoniškas asmuo 

visus juos niekais pavers dar mums akių amžiaus ne
užmerkus. Gyvenimo tiesa

HOWTO REDUCE HUSBAND'S RISK OF HEART ATTACK

HIGH BLOOD PRESSURE?
DOCTOR USUALLY CAN 

CONTROL IT. ENCOURAGE 
PERIODIC HEALTH EXAMS

Žmona gali padėti vyrui išvengti širdies smūgio, jeigu įtikins jį nerūkyti, perdaug nevalgyti ir nenutukti, jeigu ji pati atsi
sės dviračio priešakin, jeigu nevirs gyvuliu tauty ir privers vyrą kartas nuo karto tikrinti sveikatą.

Doleriais negalima prikelti 
žmogaus iš jo dvasinio ir me
džiaginio skurdo pirm jo dvasios 
nesutvarkius. O dvasia — jaus
mais subrendusio asmens nė kel
ti nereikia iš skurdo: jis pats 
pajėgia šalintis nuo įvairiopų 
menkysčių. Nenaudingai dabar 
elgiasi valdžia skirdama milijo
nus dolerių beturčiams pirm jų 
asmenybių nesužmoginus. Dar 
niekas neprikėlė dvasia susmu
kusio asmens iš jo įvairiopo 
skurdo tol, kol paties žmogaus 
nesužmogino, šiandien Illinois 
valstybei artinasi finansinė ka
tastrofa didele dalimi dėl to, kad 
nesužmoginti vargšai čia netvar
kingai šelpiami buvo. Ištvirkė
lių milijonai ėmė valdžios pašal
pas ir galėdami dirbti nedirbo. 
Dešimt milijonų darbščiųjų ne
ilgai gali be tvarkos penėti pusę 
milijono dykaduonių... žmogaus 
asmenybės sutvarkymas ir tin
kamas nelaimingųjų šelpimas 
yra mūsų elgesio pagrindas.

Varlė ir iš gražiausios 
pievos šoka balon

Ne tik varlė, bet ir nežmoniš
kas žmogus šoka balon net ir iš 
gražiausios pievos. Nesubran
dinus žmogaus asmenybės, jo 
jausmų nesutvarkius, jo grožiui 
bei gėriui nenuteikus, — niekas 
nepajėgia tokiam nelaiminga
jam suteikti gražesnį gyvenimą. 
Apsileidėlis įleistas į tvarkin
giausią sodybą, tuoj ją niekais 
paverčia. Gražiausius kamba
rius netvarkingi nuomininkai 
per kelias savaites neatpažįsta
mai subiauroja. Sėkmingiausią 
biznį bei ūkį tėvas savo apsilei
dėliui sūnui pavedęs, pats greit 
duonos netenka, nes tinginys sū
nus netrunka paveldėtą gėrį, nie
kais išvaryti. Todėl visi tėvai 
nuo mažens savo vaikus savu pa
vyzdžiu mokykime būt žmoniš
kais asmenimis. Ir tik žmoniš
kume įžiūrėkime savų vaikų tur
tus. Tokie prasilavinę nepražus 
gyvenime. Su mokytais ir žmo
niškais vaikais tėvams gyveni
mas yra viena palaima. Tokios 
palaimos sau ir savo vaikams 
siekime savu tvarkingu gyve
nimu ir vaikų reikiamu auklėji
mu. Koks yra vaikams ir tėvams 
džiaugsmas, kai jie liuoslaikiu 
visi kartu lanko meno galerijas,

parodas, muziejus, kultūrines 
pramogas.

'Girtaujančių ir dėl rūkymo 
peranksti mirštančių lietuvių jau 
dabar turime perdaug. Ne visi, 
juk, esam raganų apžolėti, kad 
silpniesiems neparodom kur jų 
tikroji vieta yra. Ne tik nuro
dyti, bet ir tokion vieton paso
dinti mes privalom visus asme
nybe sumenkusius mūsiškius. 
Tokie bulves skusdami mažiau 
turės progų gadinti mus ir mū
sų jaunimą!

Dar niekas kiauros tarbos 
nepripylė

Nesusitvarkiusiam savoje as
menybėje žmogui teikti gėrį yra 
tas pats ką pilti kiaurą maišą. 
Dar niekas iki šiol kiauros tar
bos nepripylė — taip pat dar 
niekas neprikėlė iš įvairiopos 
menkystės dvasioje nupuolusio 
žmogaus. Apsileidėlis geriausią 
darbą blogai atlieka ir pirma 
proga jį meta. O dvasioje žmo
niškas asmuo gerėja darbą ga
vęs — jis tobulinasi, naujos pa
tirties įgauna ir vis aukščiau 
pareigose kyla, štai mūsų ge
riausios ambasadorės visos lie
tuvaitės dirbančios Šv. Luko — 
presbyterian ligoninėje, tokioje 
Cook County Hospital bei Illinois 
universitete. Ar laboratorijose, 
ar prie elektroninio mikroskopo 
bei audinių parengimų skyriuo
se (historogu) dirbančiosios lie
tuvaitės svetimtaučių gydytojų 
yra ant altoriaus statomos už jų 
žmoniškumą ir nepalyginamai 
gerą savų pareigų atlikimą. — 
“Duok daugiau lietuvaičių...” 
prašo lietuvaičių šefės gyd. Di
džiulienės patologijos skyriaus 
šefas St. Lucas ligoninėj. — 
“Nors čia unijos spaudžia pri
imti kitokias darbininkes, bet 
atvesk dar lietuvaičių...” patylo
mis prašo histologių viršininkės 
Baukienės Cook County ligoni
nės vyriausias patologas. Ir taip 
visur — visose ligoninėse lietu
viai gydytojai, seserys ir visas 
kitas personalas yra labai ver
tinamas dėl savo žmoniškumo 
ir pareigingumo bei orientavi
mosi sunkesniuose atvejuose. Tik 
mūsiškiai bėdžiai — menkadva
šiai tūli vyrai bei moterys apkal
ba, niekina saviškius. Tokie el
giasi kaip anoji degloji: gilių

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t, 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.................................. .
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............
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VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai. ........  ........................ ............ ...
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viršeliais $2.00, kietais ..............................................
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C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION.
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’.
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................. ......................................... _.............. ....
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .....................      ....
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl....
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ...........
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1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

pririję, jie ir jos ima knaisioti 
į geradariui šaknis. Tokius kiau- 

ratarbius tik karsto lenta išly
gins. Mes dar didesniu atkaklu
mu dirbkime save ir artimą to
bulindami — savą ir jų asme
nybę gerindami — tada mes pa
jėgsime kuogražiausiai sau ir sa
vo krašto žmonėms padėti. Mū
sų vis didėjantis sužmogėjimas 
ir apsišvietimas yra geriausias 
Vasario 16 pagerbimas. Tad vi
si vienas kitą pralenkdami grieb- 
kimės už tokio saves ir savo tau
tos pagerbimo.

Visokeriopi prietarai — 
visiems peilis

Savo asmenybėje sumenkę 
žmonės gyvena prietaruose. To
kius nenaudėliai išnaudoja. 
Štai kokios baisybės dedasi žmo
nėse. Azijoje esančios 8-nių mi
lijonų Malaysia tautos parlamen
to narys paprašė savo valdžios 
paskirti raganių-burtininką — 
šeptūną (Witch Doctor) tautos 
gydytoju, kad jis apsaugotų 
kraštą nuo liūčių, audrų ir kitų 
nelaimių. Jie burtais, o ne dar
bais tikisi gerovės susilauksią. 
Tai ką norėt, kad jau prieš še
šis metus iš anglų valdžios pasi- 
liuosavęs kraštas susilauktų ge
rovės, kada jo parlamento nariai 
ne agronomus, ne inžinierius, ne 
gydytojus, bet burtininkus, ra
ganius, šeptūnus kviečiasi savo 
tautos ūkio tvarkyti... Tai be
pročiai, — pasakysim dažnas. O 
kokie mes galvočiai esam, kad 
dar neišmintingiau elgimės sa
vas dukras nuo siuvimo ginda
mi — joms TV žiūrėti patarda
mi... Ir net inžinieriais būdami, 
mes taip nežmoniškai elgiamės. 
Mat, mes didybės manijos pilni 
esam — inžinieriaus dukroms 
adata netinka rhnkosna imti... 
Tokios liguistos didybės esame 
pilni ir tada, kai leidžiame gy
dytojų žmonoms gydytojų biu
letenyje visokius šeimyniškus 
niekelius išsipasakoti, joms ne- 
sigriebiant visuomeniškų — ar
timui skirtų darbų. O ar kitaip 
elgiasi tą jauna motina, kuri 
tragedijas daro, kai jos vaikas 
žiogu pašokęs Vaikų Teatro sce
noje, savos kaktos prakaitą šluo
stės.. Kita vaikžudė motina vi
sai uždraudžia labai norinčiam 
Vaikų Teatre vardinti vaikui į 
tą teatrą koją įkelti. Girdi, per- 
ilgos pertraukos... Dvasia pasil- 
pusiam asmeniui neįrodysi, kad 
nematyto grožio dekoracijas pa
prastoj scenoj pakeisti reikia 
tuzino pasišventėlių kruvino 
prakaito. Labai geri dalykai 
klostosi su jausmais sveikais 
lietuviais: tokie tam pačiam tea
tre būdami neatsižavi scenos 
grožiu: jie tvirtina sėdėtų ir 
žiūrėtų, žiūrėtų ir sau dvasinio 
pasitenkinimo semtų tomis die
diškai nuotaikingomis dail. Juo
zo Kiburo meno apraiškomis — 
dekoracijomis besėgėrėdami. 
Taip ir visur kitur esti: asme
nybe subrendęs žmogus pajėgia 
nusiraminti giesmę išgirdęs, 
miške atsiradęs, ar ežere išsi
maudęs. Priešingai, jausmais ne- 
susveikęs asmuo geriausius sa
voj aplinkoj dalykus niekais pa
verčia: savais smalos lašais vi
sus aplinkinius išsmalina. Tai 
tikras anos žalmargės su purvi
nu savu teptuku visos bandos 
apipurvinimas'. Už tai visi dar 
didesniu užsidegimu dirbkime 
gerus darbus savo ir savų vai
kų gerovei. Vienam stulpui iš
virtus — kitus kuogreičiausiai 
statykime: visus vaikus, nuo 4 
iki 14 metų, suveskime į Vaikų 
Teatrą. Tuomi mes sau ir savo 
vaikams kuogeriausiai pasitar
nausime. Tas visas nesiorentuo- 
jančias motinas palikime gyve
nimui su tvarkyti.

Išvada. 'Pastovus gėris yra 
žmogui užtikrintas jam sava as-

menybe — savais jausmais su- 
žmoniškėjus. Toks žmogus pa
jėgia šviestis. Šviesus ir žmo
niškas asmuo turi atvirą kelią 
į gėrį. Dabar norint gerą dar
bą gauti, reikia turėti geras re
komendacijas. Rekomendacijos 
reikia apibudinti asmens sugy- 
venamumą, atidumą, punktualu
mą, vadovauti sugebėjimą, pa
stovumą, įinteligentliškumą, 
darbštumą... Niekas neklausia 
apie asmens religiją, tautybę, 
spalvą... Tai neesminiai žmogui 
dalykai. Visi gerus darbus duo
dantieji teiraujasi anų virš mi
nėtų — žmogaus asmenybę api
budinančių dalykų. Tai ir ug
dykime savyje ir savo vaikuose 
žmoniškuosius
mius dirbdami vien gerus dar
bus, lankydami grožio; apraiškas 
ir kiek galėdami daugiau besi- 
šviesdami šių dienų mokslo švie
sa. Tik asmenybe žmoniškam 
ir ganėtinai apsišvietusiam mū
siškiui yra laisvas kelias ne tik 
į kūniškas gėrybes, bet ir pasto
vią laimę — į dvasinę ramybę. 
Tokios ramybės pilni žmonės pa
jėgs sukurti apie save ir kitus 
taiką. O tai ir yra tikras mūsų 
tėvynės pagerbimas bei Vasa
rio 16 paminėjimas.

Pasiskaityti: Carl R. Rogers: 
On Becomming a Person, Hough
ton Mifflin Co., Boston.

žmogaus pozy-

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

bei krakmolinių valgių, paroje. 
Alkį raminkime liesa mėsa, sau
sa varške, kiaušinio baltiniu, lie
sa žuvim bei paukšties be odos. 
Tokių baltymbų galime kirsti 
nors ir po tuziną kartų per pa
rą.

Penkta, tvarkykimės regulia
riai pas gydytoją apsilankydami 
savo visokius suirimus kaip rei
kiant. Pakeltą kraujospūdį, cu
krinę ligą, nutukimą pirmoje 
vietoje susitvarkykime.

šeštaą, visi lietuviai per 50 
metų persiritę pradėkime apsau
goj ančius širdį ir kraujagysles 
bent dvejopus vaistus: 1. Zinko 
sulfato kapsules (jas dabar jau 
gamina vaistų fabrikantai, jos 
vadinasi Oral Zinc). Tos kapsu
lės apsaugo nuo pergreito se
nėjimo kraujagyslių. Malonu, 
kad šis skyrius lietuviams pir
šo šį vaistą jau prieš keletą me
tų — tada nė vienas gydytojas 
Chicago je jo neprirašydavo sa
viems pacientams. Lietuviai 
naudojosi šiuo gėriu keliais mel 
tais anksčiau už kitus šio krašto 
gyventojus. Dabar tą zinko sul
fatą galės visi gauti gydytojui 
tarpininkaujant, pagamintą vai
stų dirbtuvėse. Reikia imti pa
valgius, tris kapsules per parą. 
Kainavo 90 jų apie devynis do
lerius, dabar kainuoja pusė to.

Kitas vaistas — dar nepaga
mintas prieš širdis atakas, bet 
žaliavoj randasi — o ta žaliava 
tai gyvulių kremzlės: visi jas 
valgykime kuodaugiausiai. Ir 
tai kasdieną elkimės. Geriau
sia iš kiaulės ausų gautas kremz-

les naudokime kasdieną. Gerai 
bet kokio gyvio bet iš kurios 
kūno dalies gauta kremzlė. Ši 
ir šaltiena (ne riebi) tinka kaip 
geriausias vaistas.

Jau tiek, kiek čia patarta iš
pildęs, būti moderniškai savo 
sveikatą užlaikąs ir daug re
čiau už nesilaikančius sveikatos 
dėsn ių gydytojus keliausi pas 
Abraomą. Parašykit dar dau
giau, kas tamstai neaišku — aiš
kinsimės. Viena tik žinokit: rei
kės pastangų — reikės sava as
menybe subrendimo. Be šitokio

Jtes mokame
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KAIP KROKODILAS TVERIA 
ILGAI BE ORO VANDENYJE

Zoologus ilgai domino mįslė: 
kaip krokodilas išbūna po van
deniu net ir tada, kai jo plaučiuo
se baigiasi oras? Vieningos nuo
monės šiuo klausimu iki šiol 
nėra. Įdomų pranešimą dabar 
padarė norvegas prof. Anderso
nas.

Kai krokodilas pasineria į van
denį ir oras plaučiuose baigiasi, 
gyvūno organizme pradeda veik
ti savotiški bioreguliatoariai, 
kurie sustabdo oro tiekimą vi
siems audiniams ir organams, 
išskyrus širdį ir smegenis. Po 
kiek laiko oro gali nebegauti ir 
širdis: jos ritmas sulėtėja iki 
dviejų dūžių per minutę. Tik 
smegenys iš turimų atsargų gau
na oro tiek pat, kiek ir tada, kai 
krokodilas esti vandens pavir
šiuje.

v

gėrio — nėra, nebuvo ir nebus 
nė vienam reikiamo sveikatingu
mo.

METAMS 
į ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
S5,000.00

4040 Archer Ave.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas
President
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Dėl širdies daktarai akis merkia, 
tai kaip mums tvarkytis

Klausimas. Prašau, tamstos 
daktare, padėti mums Senes
niems žmonės su širdžia nega
luojantiems tvarkytis. Jei jau 
dabar daktarams daktarai nepa
deda — jie akis merkia am
žiams tokie jauni, tai kas daryti 
mums paprastiems žmoneliams. 
Labai dėkoju už paaiškinimą.

Atsakymas: Neteisingai buvo 
pranešta spaudoje, kad susilpu
siam gydytojui dėl širdies ata
kos nepadėjo moderniškiausios 
priemonės. Taip nėra. Tai tik 
dalis tiesos. Štai kur yra tikroji 
tiesa širdies ir visos žmogaus 
sveikatos tvarkyme. Tas galioja 
visokio amžiaus žmonėms.

Viena, tas jaunas gydytojas 
nesigydė reikiamai savo ligos sa
vu laiku. Tai jau nėra moder
niškas širdies. tvarkymas. Mo
derniškas — šių laikų medici
niškomis žiniomis vadovaujantis 
kiekvienos ligos gydymas yra 
tinkamas nuo jos apsisaugoji
mas. Tas gydytojas persitempė 
— nesiskaitė su savomis jėgo
mis. Niekas jam reikiamai ne
padėjo šitam reikale,

Antra, tinkamas maistas yra 
žmogaus sveikatos šaltinis, šian
dien visiems reikia sėstis ant sa
lotų su pasukom, ant rūgusio 
pieno, ant liesos virtos — tusy
tes mėsos,' apseinant be kiauši
nio trynių, visai be riebalų, ir 
be saldumyn ų. Kiek yra rieba
lų liesoje mėsoje (o jos reikia 
daug valgyti) — užteks žmogui 
riebalų. Jei jau būtinai negali 
apseiti be riebalų — tai sunau
dok paroje nedaugiau dviejų 
šaukštų — ir tai tik šafranų žie
dų aliejaus: safflower oil, val
gio paruošimui, o neišgėrimui 
tų taukų.

Trečia, reikia dirbti gerus dar
bus, ypač lauke, savo kieme. Joks 
sėdėjimas, kortavimas, plepėji
mas bei gulėjimas neatnešė ir 
neatneš mums sveikatos.

Ketvirta, nenutukime, o nu
tukusieji būtinai pamažu sulie
sėkime — truks luš, taip pasi
elgti mes visi privalome. Neį- 
praskime, o įpratę meskime vi
sokius saldumynus. Vienos bul
vės ir dviejų riekelių duonos 
kiekvienam užteks iš miltiniu

Star-spangled Super Market

M YEARS OF
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Security

. FOR AMERICANS

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes; 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine fiy 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds
fc. ’ *The U.S. Government does not pay for this advertisement. | umrVMF1RTŪllWinBn 1
? A W ** presented as a publw service in cooperation with Z
' the Treasury Department and The Advertising Council. -----
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Mano ypatingesni pergyvenimai Lenkijoj
Rašo L. KVECAS iš Belgrado

Atvykau į Varšuvą. Apsisto
jau brangiame viešbutyje “Bris
tol”, kur už vieną, naktį mokė
jau 130 zlotų. Sekančią dieną 
pietus valgiau viešbučio resto
rane ir sumokėjau 47 zlotus. Ta
čiau nieko ypatingo nebuvo — 
sriubos lėkštė, mėsos gabaliukas 
su apkoptom bulvėm, su taukais 
paspirgintų grikių ir kompoto 
stiklinė. Daugiau viešbučio res
torane nebevalgiau, ėjau į pi
gesnes valgyklas, kur pietūs kai
navo 2’0-30 zlotų.

Varšuvoje gyvenau 4 dienas. 
Kadangi buvo šiltas oras, visų 
didesnių gatvių kryžkelėse bu
vo pastatyti specialūs maži stu
miami vežimukai su šaltu gazuo
tu vandeniu: jei gersi gazuotą 
vandenį, mokėsi pardavėjui už 
stiklinę 30 grašių, o jei gersi su 
vaisių sunka — kamuos vienas 
zlotas. Tie vežimukai su gėri
mais kryžkelėse stovėjo visą va
sarą iki vėlybo rudens, kol atša
lo oras. Taip buvo ne tik Var
šuvoje, bet ir kituose didesniuo
se miestuose.

Vieną dieną Varšuvoje gy
vendamas užėjau pas kirpėją 
plaukų nusikirpti. Kirpėjas tuo
jau pastebėjo, kad esu užsienie
tis. Pasisakiau, kad atvykau iš 
Amerikos ir Lenkijoje galvoju 
ilgesnį laiką pagyventi. Jis man 
patarė pasilikti Varšuvoje ir pa
žadėjo man išnomuoti savo bu
te vieną kambarį. Aš jo pasiū
lymą priėmiau, nes Varšuvoje 
kurį laiką pagyventi norėjau.

Tačiau tam tikslui buvo rei
kalingas milicijos leidimas. Krei
piausi į miliciją. Tos srities pa
reigūnas man atsakė taip: “Var
šuvoje gali apsigyventi tik tie 
užsieniečiai, kurie turi čia gy
venančius giminiečius, taip sa
kant, pas gimines. O gauti lei

dimą dėl apsigyvenimo pas sve
timus žmones nėra jokios gali
mybės”.

Tada aš pasakiau, kad važiuo
siu į Bialystoką (Baltstogę) — 
į Punską ar ten taip pat negau
siu leidimo apsigyvenimui. Į tai 
milicijos pareigūnas atsakė, kad 
Baltstogės vaivadijoje man ap
sigyventi kliūčių nebus.

Tada aš iš Wilenskos (Vil
niaus) geležinkelio stoties (Var
šuvoje yra gene 4 ar 5 geležin
kelių stotys) išvykau į Baltstogę 
ir čia viešbutyje vieną, naktį 
nakvojau. Sekančią dieną su 
traukiniu išvažiavau i Suval
kus. Geležinkelio bilietus tikri
nęs konduktorius įspėjo mane, 
kad X stotyje turėsiu persės
ti į kitą traukinį. Tačiau aš tos 
stoties pavadinimą užmiršau ir 
tą stotį pravažiavau. Po to atė
jo konduktorius ir klausia, kodėl 
aš neišlipau? Atsakiau, kad pra
žiopsojau. Tada jis pradėjo ma
ne gąs dinti, kad bus blogai, lie
pė paimti čemodanus ir nuvedė 
į tarnautojų vagoną, kur liepė 
laukti, jo atėjimo, o išeidamas 
vagoną užrakino.

Man pradėjo rūpėti, kuo tas 
baigsis. Važiavome, kol susto
jo traukinys paskutinėje stoty
je prie Sovietų Sąjungos sienos, 
prie Kaliningrado (buv. Kara
liaučiaus) oblastį. čia traukinys 
stovėjo kokią valandą laiko. Po 
to pradėjo judėti atgal. Aš sė
dėjau vienas pats užrakintame 
vagone (tur būt, kad rusai ma
nęs nepačiuptų).

Pagaliau atėjo tas pats kon
duktorius ir pasakė, kad tas ma
lonumas kainuos 72 zlotus. Ką 
darysi, turėjau sumokėti. Po to 
vienoje stotyje sustojus trauki
niui, jis vėl atėjo liepė paimti 
čemodanus ir išlipti persėdimui

miną, kad pakenktu Izraelio tankui, o kairėjeDešinėje arabas mokinasi, kaip ant kelio padėti 
arabu kariai mankštinasi ateities kovoms. Praeitame kare Egipto kariai neparodė reikalingo ap

sukrumo ir patvarumo.

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-171 1

■ ■Biznyje virš 20 metu.
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Puikiausi ir gražiausi baldai uz labai prieidama* kainas. Atsilanky- 
kite. Sav. R. KATCH yra vidau* dekoratorius, todėl patars ir padės 

išdekoruoti kambarius;-ir„ pritaikys baldu apstatymą.

—......     , ,, r,,.,,.,,,,, ,
Apdraustas perkraustymas

Pigas ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, HL. 60636. Tel. WA 5-9209
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į kitą traukinį, kuris važiuos į 
Suvalkus.

Jau buvo vakaras, kai trauki
nys sustojo Suvalkų stotyje. Iš 
čia autobusu atvykau į miestą,. 
Užėjau į viešbutį ir paprašiau 
kambario nakvynei. Porterė — 
nebejauna moteris išrašė kvitą 
20 zlotų (tai labai pigu) ir liepė 
eiti į nakvynės kambarį. Kai 
įėjau į kabarį, nustebau, nes čia 
buvo lygiai 20 lovų. Vėl grįžtu 
į raštinę ir porterei sakau, kad 
aš bendrame kambaryje negaliu 
miegoti, nes turiu pinigų ir če
modanuose daiktų — mane gali 
apvogti. Ji atsakė, kad visi pa
vieniai kambariai yra užimti, bet 
ji pasistengs į mano nakvynės 
kambarį daugiau nakvotojų ne
paskirti. Turėjau su tuo sutik
ti, nes mieste daugiau viešbučių 
nėra. Tačiau ji savo pažadą iš
pildė — miegojau vienas pats. 
Tik kitą rytmetį už nakvynę tu
rėjau dar 20 zlotų damokėti, nes 
užsieniečiams kainos esančios 
aukštesnės.

Iš Suvalkų autobusu atvykau į 
Seinus, o iš čia į ^Punską. Apsi
gyvenau tuojau už Punsko mies
tuko prasidedančiame Kreivėnų 
kaime pas ūkininką. Man tuo
jau pradėjo rūpėti užsiregistra
vimo reikalas milicijoje. Tačiau 
ūkininko sūnus, kuris buvo lan
kęs milicijos mokyklą, tvirtino, 
kad 3 dienas galima gyventi be 
registracijos. Aš patikėjau ir 
apie tai daugiau nebesirūpinau.

Tas pats sūnus su savo nuo
savu motociklu antra diena nu
vežė mane pas tą moterį (ji gy
veno 8 km. kitapus Punsko), 
dėl kurios aplankymo aš gavau 
vizą į Lenkiją atvažiuoti. Mat, 
užsieniečiai, norintieji atvykti į 
Lenkiją, turi nurodyti asmenį, 
pas kurį jie vyksta, nes kitaip 
viza neduodama.

šita moteris man buvo visai 
nepažįstama ir nežinoma. Jos 
pavardę ir vardą, taip pat adre
są man davė vienas visuomeni
ninkas iš Balf o archyvo.

Pasirodo, kad šita moteris, 
tikriau mergaitė jau buvo susi
metrikavusi su vienu iš Kana
dos atvykusiu lietuviu (rodos, iš 
Montrealio, kur jis turi nuosa
vą namą, dypukas). Dabar ji 
tvarkė dokumentus išvažiavi
mui į Kanadą.

Kai ūkininko sūnus pasakė, 
kad aš atvykau pas ją iš USA, 
ji pamanė, kad ir aš atvykau 
piršlybų. Ji skubiai išbėgo į ki
tą kambarį puoštis. Bet aš ne 
piršlybų atvykau, tik jos vardą 
panaudojau, kad galėčiau atvyk
ti į Lenkiją. Apie tai aš jai grį
žus pasakiau ir už jos vardo pa
naudojimą daviau jai 11 dolerių.

Kreivėnų kaime pas ūkininką 
gyvenau 3 dienas. Po to apsigy
venau Eik apskrities mieste pas 
vieną mokytoją. Birželio mė
nesio pabaigoje vėl nuvykau į 
Punską. Vakare nuo autobuso 
žingsniuojant į Kreivėnų k. pas 
tą patį ūkininką, mane pasivijo 
su motociklu milicininkas, su
stabdė ir pasakė, kad rytojaus 
dieną 12 vai. (sekmadienį) at
vykčiau į Punsko milicijos rašti
nę svarbiems reikalams. Po to 
jis nuvažiavo atgal.

Apie tai pasakiau ūkininkui, 
kuris į tai atsakė, kad greičiau
siai būsiu klausinėjamas dėl ne
užsiregistravimo, kai buvau pas 
jį atvykęs pirmą sykį. Ūkinin
kas dėl to jau buvęs milicijos 
klausinėtas.

čiai, bet viešbutyje ‘Kristai”. Už 
kambarį mokėjau 72 zlotus pa
rai. šitas viešbutis 12'0 lovų di
dumo mieste yra vienintelis. Kai 
būna kokie suvažiavimai arba 
šiaip kada daugiau svečių atsi
lanko, viešbutyje pritrūksta vie
tų, tada viešbučio porteriai sve
čius siunčia nakvoti pagal turi
mą sąrašą pas privačius žmo
nes.

1967 m. rudenį sugalvojau pa
keisti gyvenamą vietą ir spalio 
pabaigoje nuvykau į Liubliną, 
nes ten galvojau apsigyventi. 
Tačiau Liublinas man nepatiko: 
miestas senoviškas — gatvės 
dažnai kreivos ir siauros; pa
statai taip pat dažniausiai seno
viški. Baltstogė yra žymiai gra
žesnis miestas. Savaitei laiko 
praslinkus grįžau atgal į Balsto
gę

Tada pradėjau galvoti apie va
žiavimą į Jugoslaviją. Gruodžio 
pradžioje atvykau į Varšuvą ir 
užėjau į vieną, kelionių biurą dėl 
gavimo geležinkelio bilieto vyk
ti į Belgradą. Jei būčiau turė
jęs dolerių, tai geležinkelio bi
lietą būčiau tuojau pat gavęs. 
Bet aš turėjau tik pensijos če
kius ir už juos man geležinkelio 
bilietą šita įstaiga duoti atsi
sakė ir pasiuntė į Orbis (kelio
nių biuro) centrinę įstaigą.

Deja, už tuos čekius geležin-

kelio bilietą išduoti ir čia nesu
tiko. Nežinodamas ką daryti pri
puolamai priėjau prie lėktuvų bi
lietus išdavinėjančio langelio ir 
paklausiau, kaip galima gauti bi
lietą į Belgradą už USA pensijos 
čekius? Čia sėdinti simpatiška 
moteris man patarė eiti į netoli 
nuo čia esantį banką, vieną čekį 
iškeisti į zlotus ir paprašyti, kad 
išduotų pažymėjimą, jog gautie
ji zlotai yra “dewizowy” (pa
dengti doleriais). Su tuo pažy
mėjimu turiu ateiti į Orbis ir 
čia man už gautus zlotus į už
sienį vykti lėktuvo ar geležinke
lio bilietą išduoti privalo.

Taip aš ir padariau — nurody
tam banke iškeičiau, čekį ir sa
kytą pažymėjimą, gavau. Tačiau 
Orbis tarnautojos geležinkelio 
bilietą ir dabar duoti atsisakė. 
Bėgu atgal į banką skųstis, nes 
ten man sakė, kad viskas yra 
tvarkoje. Iš banko į Orbis pa
skambino telefonu, kad man bi
lietas būtų išduotas.

Bedamas į banką interesantų 
koridoriuje užmiršau paimti 
portfelį (jame buvo angliškai- 
lenkiškas ir rusiškai-lenkiškas 
žodynėliai bei kiti dalykėliai). 
Grįžus portfelio neberadau ir 
dėl to turėjau nuostolių apie 
500 zlotų.

Dabar Orbis’e kalbėjau su 
skyriaus vedėja. Ji paėmė tele
fono trūbelę ir ilgai kalbėjosi su 
banku. Po to ji pasakė tarnau
tojams, kad man geležinkelio bi
lietą išduotų.

Taip po tiek daug dėtų pastan
gų pagaliau geležinkelio bilietą 
gavau. Tą pačią dieną dar tu
rėjau iš Čekoslovakijos ir Ven
grijos ambasadų gauti vizas per 
jų kraštus pervažiuoti. Ir tai su
tvarkiau.

Kitą rytą, gruodžio 8 d. prieš 
7 valandą Varšuvos ‘Glowna 
Stacja” patalpoje vaikštau jr 
laukiau atriedančio traukinio, 
su kuriuo turiu važiuoti į Bel
gradą. Staiga prie manęs pri
eina jauna mergaitė ar ponia ir 
sako; “Aš šiąnakt Varšuvoje jū-

sų ieškodama perėjau visus vieš
bučius, bet jūsų niekur nera
dau. Ar jūs manęs neatsimena
te? Aš esu banko tarnautoja, 
kuri jums iškeičiau į devizinius 
zlotus čekį.” Tada aš ją atsi
miniau ir ji iš rankinuko ištrau
kė mano čekį ir prašė, kad pa
sirašyčiau. Pasirodo, ji man iš
mokėjo pinigus be mano parašo 
ant čekio — ji užmiršo priminti, 
o aš užmiršau pasirašyti. Aš tuoj 
prie staliuko pasirašiau ir ati
daviau jai pasirašytą čekį, atsi
prašydamas, kad dėl manęs ji 
turėjo tiek daug nemalonumų ir 
vargo.

Po keliolikos minučių ant skir
tų bėgių atslinko ir sustojo grei
tasis traukinys Aš įlipau į 
togią pirmos klasės kupę ir 
apsistojau, nes tokį turėjau 
ležinkelio' bilietą. Lygiai 7
landą pradėjo riedėti traukinys, 
vis didindamas greitį, kad punk
tualiai atvyktų į tvarkarašty 
nurodytas vietoves, kad ryt, 
gruodžio 9 d. 8 vai. ryto pasiek
čiau Jugoslavijos sostinę Bel
gradą.

pa- 
čia
ge- 
va-

INFORMACIJOS BIURE

Atėjusi į informacijų biurą 
Katriutė jausmingai pradeda: 
—Galbūt, galėtumėt man pagel

bėti. Reikalas liečia mano suža
dėtinį ir...

— Mielai, panelyte, kalbėkite 1
— Taigi... jo vardas yra Fri- 

cas, yra didelis, šviesiaplaukis, 
turi juodą apgamą kairėj pažas
tėj...”

— O kur jis gyvena?
Atsidūsėjo Katriutė: — Kaip 

tai norėjau per Jus sužino-tik 
ti...

Korektūros klaida
Vakarykščiame Naujienų nr. 

korespondencijoje “Union Pier. 
Lietuvių vienybės kenkėjai” 4 
skilties apačioje turi būti “Kiti 
kad $100 skirti Lietuvių Fondui 
ir $100 jėzuitams”.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš- 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS
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QAW TAUPYMO KNYGELIŲ 
^/O SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Sekmadieni, skirtu laiku, at
vykau į Punsko miliciją. Punk
to vedėjas surašė ilgą protokolą, 
kodėl aš neužsiregistravau, kai 
pas ūkininką buvau apsistojęs 3 
dienas pirmą sykį. Sako, kad už
siregistruoti privalo visi, kas 
svetimoje vietoje apsistoja 24 
valandas ar ilgiau, tuo labiau 
Punske, nes čia eina Sovietų Są
jungos ir Lenkijos siena ir čia 
gali atsirasti nepageidaujami 
žmonės.

Pasirašiau protokolą, bet ma
nęs nepaleido, liepė laukti. Pra
ėjus valandai laiko atvyko du 
milicijos valdininkai iš Seinų 
(apskrities miesto). Jie vėl ma
ne tardė taip pat dėl neužsire- 
gistravimo. Toliau, klausinėjo 
kada į Ameriką atvykau, iš kur, 
kodėl apleidau Lietuvą ir kt. Pa
galiau padavė ranką ir pasakė, 
kad nebijočiau, nes nieko blogo 
nebus, tik turiu stengtis, kad 
ateityje su užsiregistravimu 
taip daugiau nepasikartotų.

Pas ūkininką Kreivėnų kaime 
dabar gyvenau savaitę laiko. Pir
madienį įsiregistravau, o išvyk
damas išsiregistravau.

Kada baigėsi 3 mėnesiai po 
mano atvykimo į Lenkiją, man 
reikėjo prailginti vizą ir dėlto tu
rėjau kreiptis į Balstogės mi
licijos užsieniečių skyrių. Pasi
rodo, kad ir Baltstogės milicija 
žinojo apie mano neužsiregistra- 
vimo bėdas, čia vienas valdinin
kas mane vėl klausinėjo, tik ne 
dėl neužsiregistravimo, bet ka
da ir kaip atsiradau Amerikoje, 
kodėl apleidau Lietuvą ir pan. 
Pagaliau jis paklausė, kas yra 
Vilkas? Atsakiau taip, kaip yra. 
Toliau, kas yra Mažrimas? Aš 
jo nežinau, taip ir atsakiau. Po 
to, kas yra Baltas? Pasakiau, 
kad labdarybės organizacija, ku
ri šelpia neturtingus užsienio 
lietuvius.

Tai buvo pirmas ir paskutinis 
prie vizos gavimo klausinėjimas, 
nors po to viza buvo dar daug 
kartų pratęsiama vis 3 mėn.

Lapkričio pabaigoje iš Eik 
persikėliau gyventi į Baltstogę, 
čia kambarį turėjau ne priva-

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 43/i%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. 10 YRS. 12 YRS.I 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00 $252.13 $524.08 $833.30 $1,167.461 $1,534.51| $1,937.701 $2,380.57 | $2,867.04 $3,401.40 $3,988.36

20.00 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.91 3,069.02 3,875.39 4,761.14 1 5,734.08 6,802.80 7,976.72
30.00 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37 4,603.53 5,813.09| 7,141.71 8,601.12 10,204.20 11,965.08
40.00 1,008.53 2,116.33 3,333.18 4,669.82 6,138.04 7,750.78| 9,522.28 11,468.16 13,605.60115,953.43
50.00 1,260.66 2,645.41 4,166.48 5,837.28| 7,672.55 9,688.48|ll,902.85 14,335.21 17,007.00|19,941.79
60.00 1,512.79 3,174.49 4,999.78 7,004.73 9,207.06 11,626.17114,283.42 17,202.25|20,408.40 23,930.15
70.00 1,764.92 3,703.58 5,833.07 8,172.19|10,741.57 13,563.87 16,663.99 20,069.29|23,809.80 27,918.51
80.00 2,017.05 4,232.66 6,666.37 9,339.65| 12,276.08| 15,501.56 19,044.56 22,936.33 27,211.19 31,906.87
90.00 2,269.18 4,761.74 7,499.66 10,507.10|13,810.59 17,439.26 21,425.13 25,803.37 30,612.59 35,895.23

100.00 2,521.32 5,290.82 8,332.96 ll,674.56|15,345.09 19,376.95123,805.70 28j670.41 34,013.99 39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

^/SAFETY ofvJ^ 
<§7 YOUR SAVINGS

INSURED
UP TO

JOHN PAKEL, President
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Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

3%
4

Ant vlsy knygeliu 
sąskaitą

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
service charge to members

• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M„ 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

3
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Bendruomenės vadai laužo susitarimus
Amerikos Lietuvių Bendruomenės vadai, trumpa

regių politikų padedami, 1947 metais atmetė Chicago j e 
padarytus susitarimus dėl bendro darbo, o šiomis dieno
mis bendruomenininkai sulaužė ir darbo pasiskirstymo 
susitarimą. Paskutinis Broniaus Nainio aplinkraštis, 
šių metų sausio 26 dieną paruoštas ir išsiuntinėtas JAV 
Lietuvių Bendruomenės apylinkių pirmininkams, valdy
boms ir veiklesniems nariams niekais paverčia iki šio 
meto galiojusius organizacijų susitarimus.

Grupė jaunų smarkuolių, pasišokusi užkariauti Ame
rikos lietuvius, buvo priversta nužeminti savo toną, kai 
gyvenimo tikrovė jiems pakirpo sparnus. Į Amerikos 
Lietuvių Bendruomenę jie turėjo apjungti visus Ameri
kos lietuvius, gausias ir galingas jų kultūrines bei eko
nomines organizacijas, giliai įleidusias šaknis į Amerikos 
gyvenimą. Tikslo siekti turėjo susitarimu ir bendradar
biavimu. Bendruomenė tada būtų buvusi galinga jėga.

Užkariautojų buvo pasirinkta kova, o ne bendradar
biavimas, todėl ir JAV Lietuvių Bendruomenė išėjo ra- 
kitiška.. Amerikos lietuvių jie neužkariavo, jų organiza
cijų nepavergė ir prie labai reikalingų pinigų nepriėjo. 
Jie ne tik nepatraukė platesnių Amerikos lietuvių sluoks
nių į savo organizaciją, bet atstūmė daugelį tų, kurie 
jau buvo pradėję domėtis bendruomene ir buvo įmokėję 
pradinį mokestį. Iš LB išstūmė daugelį tokių, kurie bu
vo įsitraukę į darbą ir buvo pasiryžę eiti įvairias orga
nizacines pareigas.

Užkariavę JAV LB ir išvaikę iš jos padorius lietu
vius, bando ardyti svarbų lietuviams darbą dirbančias 
organizacijas. Dr. Petras Pamataitis Los Angeles mieste 
su 50 frontininkų yra pasiryžęs likviduoti Vliką, o inž. 
Bronius Nainys Chicagoje yra pasiryžęs kirsti smūgį 
Amerikos Lietuvių Tarybai. Jis laužo susitarimą, kuris 
JAV Liet. Bendruomenę įpareigojo rūpintis įvairiais lie
tuviškos kultūros reikalais, o Amerikos Lietuvių Tarybą 
įpareigojo rūpintis politiniais lietuvių laisvinimo kovos 
reikalais. , , ■ į j

Kol Juozas Bačiūnas buvo Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas, tai Nainys nedrįso laužyti padarytų 
susitarimų. Kartas nuo karto jis prasižiodavo, bet rimto 
žingsnio nesiimdavo. Bet vos Bačiūnas užmerkė akis,

Z. JUŠKEVIČIENĖ

Vasario šešioliktosios dienos mintys
Kasmet minime Lietuvos val

stybės suverenumo sukaktį. 
Kai kam atrodo, kad tai ba
nalu, nebūtina. Bet ne, taip 
nėra! Yra tikslu ir būtina kar
tas nuo karto atsipaliaduoti 
nuo kasdienos rūpesčių ir kon
centruoti savo mintis į tautos 
gyvybinį — egzistencinį reika
lu, tautos laisvės reikalą. Bū
tina laiks nuo laiko pasitikrin
ti: ką padarėme, kaip, kas li
ko neatlikta, peržiūrėti veik
los metodus, ar jie nepaseno, 
ar nereikia juos keisti? Žino
me, jog gyvenimas nestovi vie
toje* ypač politiniai įvykiai 
dažnai ir netikėtai keičiasi: 
kaip tai Vatikano — Maskvos 
politinė sutartis, Pekino — 
Maskvos politinis lūžis, liūdni, 
apgailėtini Čekoslovakijos įvy
kiai. O Pekinui, tiek laiko sto
vėjusiam už Jungtinių Tautų 
durų, atrodo jau laisvina kė
dę — jis bus greit pakviestas, 
ir Vašingtonas čia jam paduos 
ranką... Tenka manyti ir lauk
ti, kad šie visi įvykiai, tiesio
giniais ar netiesioginiai, judi
na Europos tautų laisvės rei
kalą. ..

Tad mūsų pareiga yra budė
ti, sekti besikeičiančius įvy
kius ir, karts nuo karto, orga
nizuotai prisistatyti pasaulio 
politikams, jiems sušukti: 
“Mes gyvi, mes čia, mes budi
me savo tautos laisvės reikale! 
Mes siekiame tautų draugystės, 
nepažeidžiant individo ir tau
tos laisvės”. Vasario šešiolik
tosios proga kiekvieno mūsų 
pareiga pasitikrinti, ką ir kiek 
nuveikėme, kiek pastangų pa
dėjome, kad individo ir tautų 
laisvės principas būtų įgyven
dintas.

Mūsų pareiga visokiomis 
progomis kalbėli, rašyti ir 
skaityti: priminti pasaulio po
litikams, užklausti juos, kada 
pagaliau bus pagerbtas, įgyven
dintas jų skelbiamas, dekla
ruojamas individo ir tautos 
laisvės principas? Kada, pa
galiau, kultūringas žmogus ir 
kultūringos tautos galės gyven
ti pagal laisvės principą?

šiandien gyvename parodok- 
salinės politikos melą: Afri
kos laukinės tautos gauna lais
vę, o senos kultūros Europos 
tautos neša vergijos pančius!

Amerikos Lietuvių Bendruomenės pirmininkas išsiunti
nėjo susitarimus ardančią instrukciją. Juozas Bačiūnas 
dar nebuvo palaidotas, o Nainys jau pradėjo savo ardo
mą darbą. Bačiūnų laidojo sausio 2.8 dieną, o sausio 26 
dieną Nainio instrukcija jau buvo paruošta ir išsiuntinė
ta. Štai ką pirmininkas įsakinėja JAV Liet. Bendruo
menės apylinkių pirmininkams ir valdyboms:

“Bandymai lietuvybės darbus ir užsimojimus 
skirstyti į “politinius” ir “kultūrinius” terodo tik įžval
gos stoką ir mažina teisingą aukščiausiojo mūsų tikslo 
supratimą. Mūsų galvojime negali būti atskirų “kam

barių” Lietuvos laisvinimo ir lietuvybės išlaikymo sie
kimams, nes dviejų atskirų tikslų buvimas iš tikrųjų 
reikštų, jog nėra vieno aukščiausiojo tikslo... ”

Bronius Nainys, Barzduko ir kitų “užkariautojų” 
raginamas, sulaužęs susitarimą su kitomis organizaci
jomis, daro tolimesnes išvadas. Jis JAV LB veda į poli
tiką, kėsinasi į kitų organizacijų pinigus ir planuoja ar
dyti lietuviškas organizacijas. Panašių pasikėsinimų į 
Amerikos Lietuvių organizacijas ir anksčiau buvo. Ar 
Nainiui ir kitiems “užkariautojams” pasiseks šį kartą, 
netolima ateitis parodys. Mums dar teks grįžti prie jo 
paruoštos instrukcijos.

Tuo tarpu tiek galime pasakyti: JAV LB pirminin
kas Nainys ir jį diriguojantieji trumparegiai politikai 
vėl sukels lietuvių tarpe bereikalingų ginčų pykčio, įta
rinėjimų ir neapykantos. Mūsų neapykanta turėtų būti 
nukreipta prieš rusą, okupavusį gimtinį mūsų kraštą, 
bet frontininkai stengiasi sukelti neapykantą lietuvio 
prieš lietuvį

Šitokia savo elgsena jis nepasitarnauja Lietuvos 
laisvinimo kovai.

Šiaurės Karolina valstijos trafiko departamentas turėjo 6 tokius kambarius, kokius matome paveiksle, kad ga
iety užregistruoti pustrečio milijono vairuotojy rekordus. Laeron Roberts pastatė mažą elektroninę rankoj laiko

mą mašiną, kurioje sudėti visi rekordai, esantieji 6 dideliuose kambariuose.

Pavergtų tautų jaunimas maiš
tauja, deginasi, šaukiasi pa
saulio sąžinės. O tuo pačiu me
tu afrikiečiai, puslaukinės ir 
laukinės tautos, gauna laisvę, 
nors nemoka ja nuadotis.

Būtina suprasti, kad tautos 
ar žmogaus fizinė egzistencija, 
medžiaginė gerovė nėra tas 
pats kas yra laisvė. Tautinę 
prigimtį, kaip biologiniu, taip 
psichologiniu požiūriu aps
prendžia gamtinės, geografi
nės sąlygos, iš ko ir išplaukia 
prigimtiną individo ir tautos 
laisvės teisė. Tad ir pasaulinei 
ūkinei problemai išspręsti ne
gali būti vergi jon paglemžia- 
mos ir prievartaujamos tautos! 
Kad išsprendus šią pasaulinio 
ūkio problemą, negali būti 
nužudytas individo ir tautos 
prigimtinas, teisėtas laisvės 
troškimas. Pasaulio politikų 
pareiga surasti kultūringą ir 
teisingą būdą pasaulio ūkinei 
problemai išspręsti. Politikų 
pareiga, sprendžiant pasauli
nes problemas, boti moralės 
ir pasitelkti mokslo tiesą. 
Mokslo, auklėjimo keliu tebū
na išvystyta nuoširdi tautui ir 
valstybių draugystė, kad būtų 
įmanoma taikingai pasidalinti 
pasaulio gėrybes.

Svarbi yra ir individo 
psichologinė laisvė

Siekdami politinės laisvės 
negalime pamiršti ir psicholo
ginės laisvės principo. Tenka 
konstatuoti psichologinis fak
tas, kad individas dažnai yra 
aidas sugrįžta į mus ir savitai 
mus paliečia. Remiantis šia 
psichologine tiesa tenka ieško
ti nuoširdaus dialogo, kaip tarp 
individų, taip ir tarp tautų. Ge- 
pats savy belaisvis, jį skiria 
aukšta psichologinė siena nuo 
artimo. Tą psichologinę sieną

sudaro: neapykanta, pavydas, 
liguisti įtarinėjimai, nepasi
tikėjimas artimu, kerštas. Ten
ka suprasti: gy venimas yra di
delė tragiką, ją išjaučia kiek
vienas, pagal savą prigimtį 
savaip, bet išjaučia visi. Tad 
ar yra prasmė save kalinti ir 
tuo pačiu žudyti artimą? Juo 
labiau, kad artimo nesėkmė, 
kaip ir sėkmė atatinkamai, it 
riau: tesikalba žmonės ir tau
tos te bendrauja, nei karo pa
būklai kad gaudžia...

Grįžtant prie Lietuvos lais
vės reikalo tenka pasakyti, kad 
naktis prieš aušrą yra sunki, 
migdanti, bet nepasiduokime 
silpnumui, neužsnūskime! Pri
sikėlusi tauta į laisvę neliks 
skolinga savo ištikimiems vai
kams: ji ant savo rumbuoto 
kūno visu savo širdies lobiu 
rašys jiems atpildą per amžius!Vydūno kapas be paminklo

Liet. Bendruomenės Vokieti
joje Bielefeldo apylinkės pirmi
ninkas J. Švažas laiške “Euro

pos Lietuvio” redakcijai, Nr. 49 
antrašte “Dėl Vydūno kapo ir 
Bielefeldo apylinkės” be kt. ra
šo:

Turiu ir kitą reikalą į tams
tas, tai prie to paties truputį 
pranešiu ir apie Dr. Vydūno ka
pa.

Man paskutiniais jo gyveni
mo metais teko su juo susitikti 
ir pasikalbėti, ir laidotuvėse da
lyvavau, nes tuo laiku Detmolde 
gyvenau. Dabar gyvenu truputį 
toliau, bet jo kapą aplankau ir 
gėlių padedu. Dabar buvau per 
Visus šventus ir porą nuotrau
kų padariau. Jo kapą prižiūri 
kapų darbininkai, kaip ir kitų 
užmirštų lietuvių. Kai kurių ne
žinau, ar iš viso kas aplanko. 
Vydūno irgi jokio antkapio nėra, 
akmuo mažas, vos matyti.

PROFESORIUS

Padavėjas: — Ar ką nors bū
site pamiršęs, pone profesoriau ?

Profesorius: “Kaip gi, aš ne- 
bepamenu, ar daviau jums tip- 
są...

Padavėjas: O, taip, ponas pro
fesoriau, tipsą tamsta davėte, 
bet pamiršote savo pietus val
gyti...

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

metiniams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.
Savings Insured to $15,000.00

Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo> 
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

' ....................................■■■ --- ------------------------------------------------------------------------------------------ »

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
šventas raštas
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Kaip ir pavakary, pūtė švelnus, drėg

nas vėjas, bet lietus vis neatėjo. Buvo šil
ta, ir jis atsisegiojo apsiaupstą. Įtemptai 
galvojant, jo veidas pasidarė dar rūstes
nis: plonos gražios lūpos buvo kietai su
spaustos, tarsi pasiryžusios sulaikyti kiek
vieną gimusią mintį, šventinis pagyvėji
mas, kuris prasideda sutemus, gatvėse 
užsidegus lempoms, siutino Kitą. Jis pa
suko į nuošalesnę gatvę.

Koks siaubingas atsitikimas! Nors jis 
jau buvo įsitikinęs jo realumu, tačiau nie
kaip negalėjo jo įsivaizduoti. Brolio nusi
kaltimas jo mintyse stovėjo ne kaip gyvas 
paveikslas, o kaip nepaneigiamas įrody
mas. Laris, žinoma, neturėjo piktų kėslų. 
Bet-vis tiek lai žmogžudystė, — kitaip ne
pavadinsi. Tokie žmonės, kaip Laris, — 
silpnavaliai, impulsyvūs, sentimentalūs, 
besikapstantys savy, — argi jie kada pa
galvoja, ką daro? Tas Volenas, žinoma, 
buvo vertas tokios mirties, apie jį nėra ko 
daugiau galvoti! Bet juk tai nusikaltimas... 
Siaubas... Įstatymo laužymas! Slėpti nu
sikaltimą... O jis suokalbininkas! Tačiau 
išduoti brolį? ... Suprantama, niekas ne
gali reikalauti, kad jis imtųsi veiksmų. 
Reikia tik nuspręsti, ką Lariui patarti. Ty
lėti ir pasišalinti? Ar pavyks? Gal būt, 
jeigu Laris, jo klausiamas, atsakė teisybę.

Bet ta mergina! Sakykim, paaiškės jos 
ryšiai su tuo nužudytu vyru, ar galima ja 
pasikliauti, kad ji neišduos Lario? Tos 
moterys visos vienodos, jausmingos, ne
pastovios, lengvabūdės — tikra visuome
nės rykštė. O kas paskui? Nuslėptas nusi- 
kaltinimas visą gyvenimą persekios Larį, 
kur tik jis beeitų, kabos virš galvos, kol 
vieną sykį, sulaukęs progos, išsprūs gir
tam. Baisu pagalvoti! Gal geriau pasakyti 
visą teisybę? Kitui nudiegė per širdį. “Žy
maus karališkojo advokato misterio Kito 
Daranto brolis”... ateina pas lengvo elge
sio moterį, plikomis rankomis užsmaugia 
jos vyrą, neturėdamas išankstinių blogų 
kėslų, bet... šis miršta! Ištempia lavoną 
į gatvę ir pameta po tamsia arka! Košma
ras! Net padavus malonės prašymą, ge
riausiu atveju — kalėjimas iki gyvos gal
vos! Argi tai jis patars rytoj Lariui?

Staiga jam prieš akis iškilo nuskusti 
vyrai molio spalvos veidais, kuriuos jis 
matė tąsyk Pentovilo kalėjime, lankyda- 
damas vieną kalinį! Ir Laris! ... Jis pri
siminė jį, atsargiai žengiantį pirmuosius 
žingsnius, vėliau berniuką, kuriuo jam, 
kaip vyresniajam, teko, rūpintis, jo nesėk
mes koledže; paskui, jau suaugusiam, jis 
nešykštėjo pinigų ir patarimų. Ir Laris!... 
Penkeriais metais jaunesnis, mirštančios 
motinos paliktas jo globai. Nejaugi jis 
visam gyvenimui taps žmogum, kurie dėvi 
geltonus dryžuotus kalinio drabužius; ku
rių veidai panašūs į sudžiūvusius lapus, 
kuriem vieloj plaukų styro šepetys. Laris 
tarp tų, kuriuos gano kaip avinus, stumdo 
ir uja storžieviai prasčiokai! Džentelme

nas,, jo tikras brolis, bus amžinai pasmerk
tas vergauti, metai po metų, diena po die
nos, taps kalėjimo prižiūrėtojų pastum
dėliu! Kito viduje kažkas lyg nutrūko, ši
to jis Lariui nepatars! Neįmanoma! Bet 
jeigu taip, tai reikia viską sužinoti, viską 
patirti, apgalvoti. Glav-leinas, arka... 
Ji turėtų būti čia kažkur netoli... Jis apsi
dairė, norėdamas ką nors paklausti. Ant 
kampo stovėjo policininkas, masyvus jo 
veidas buvo apšviestas lempos, — stiprus 
ir budrus, be abejo, geras pareigūnas, — 
bet Kitas praėjo pro jį, netaręs nė žodžio. 
Keista, kaip šalta ir nejauku įstatymo aki
vaizdoje! štai kada stovi, ką tai reiškia! 
Staiga jis pastebėjo, kad pirmas skersgat
vis į kairę ir yra Borou-strilas. Jis praėjo 
viena puse, paskui perėjo skersai gatvę, 
truputį atgal ir praėjo pro namą Nr. 42. 
Nedidelis namas su kontorų iškabomis 
tamsiuose antrojo ir trečiojo aukšto lan
guose, pirmame aukšte ant langų nuleis
tos tamsios užuolaidos, bet viename kam
pe lyg truputį šviečiasi? Kur pasuko tąsyk 
Laris? Kuriuo keliu ėjo su ta baisia našta? 
Tik penkiasdešimt žingsnių šia purvina 
gatve, — tamsia, siaura ir tuščia, ačiū Die
vui! Glav-leinas! Štai čia! Nedidelė gat
velė. Čia/! Jis atsidūrė tiesiai prieš arką — 
mūrinį skliautą, jungiantį dvi kažkokio 
sandėlio dalis. Iš tiesų, čia tamsu.

— Taip, pone! Kaip lik čia! —Kitui 
reikėjo sukaupti visą valią, kad galėtų ra
miai atsigręžti į užkalbinusį. — čia buvo 
rastas lavonas... Štai šitaip parkritęs. O 
to dar nesugavo. Paskutinės naujienos, 
pone!

Prieš jį stovėjo apdriskęs berniukas ir 
siūlė jam sulamdytą geltoną laikraštį. Iš 
po neklusnių garbanų įdėmiai žvelgė lū
šies akys, balse jautėsi savininkiška gai
delė — kokią gerą vietelę jis pasirinko 
pardavinėti savo prekėms! Kitas paėmė 
laikraštį ir padavė berniūkščiui du pensus. 
Jis pajuto netgi savotišką paguodą, suti
kęs čia šį mažąjį vampyrą. Liguistas smal
sumas, matyt, čia traukia ne jį vieną. 
Blankioje gatvės žibinto šviesoje jis per
skaitė: “Pasmaugtojo Glav-leine paslaptis. 
Nužudytojo asmenybė vis dar nenustatyta. 
Iš drabužių spėjama, kad jis užsienietis”. 
Berniukas kas kažkur dingo, ir Kitas pa
matė gatve lėtai artėjančią policininko fi
gūrą. Akimirką jis dvejojo, bet pasiliko 
stovėti. Kas daugiau, jei ne “paslaptis”, 
galėjo jį atvilioti šičia, ir jis stovėjo, ra
miai apžiūrėdamas arką. Policininkas pri
ėjo, Kitas pamatė, kad tai tas pats polici
ninkas, pro kurį jis tik ką buvo praėjęs, 
Vos policininkas pastebėjo baltus marški
nius po Kito apsiausto kailine apykakle, 
jo akyse užgeso šaltas įžeidžiantis žvilgs
nis. Rodydamas į laikraštį, Kitas paklausė:

— Ar tai čia rastas tas žmogus?
— Taip, sere.
— Vis dar neišaiškinta?
— Ne visada galima laikraščiais tikėti... 

Bet man atrodo, kad nedaug kas paaiškėjo.
— Tamsi vietelė. Ar čia kas nors miega? 
Policininkas linktelėjo.
— Londone nėra arkos, po kuria nebū

tų valkatų.
— Rodos, skaičiau, kad pas nužudytąjį 

nieko nerasta?

— Nė varioko. Kišenės išverstos. Šia
me kvartale gyvena visokie — graikai, ita
lai, ..

Kaip malonu klausytis pasitikinčio po
licininko balso!

—■ Na ką gi, labanakt!
—Labos nakties, sere! Labos nakties!

Priėjęs Rorou-stritą, jis atsigręžė. Po
licininkas tebestovėjo, iškėlęs žibintą, lyg 
norėdamas įspėti tos arkos paslaptį.

Dabar, pamačius šią tamsią nuošalią 
vietą savo akimis, Kitui atrodė, kad jo 
sumanymas visai gali pavykti. “Kišenės 
išverstos!” Arba ši protinga mintis šovė 
Lariui į galvą, arba prie lavono prikišo 
nagus kas nors anksčiau už policiją, žino
ma, antroji versija labiau tikėtina. Tikrai 
nuošali vieta. Trečią valandą — pačiu 
gūdžiausiu nakties metu — per tas penkias 
minutes, kol Laris nuėjo iki arkos ir su
grįžo, jo galėjo niekas ir nepastebėti! Da
bar viskas priklauso nuo los merginos — 
ar Lorensas buvo pastebėtas, kai ėjo pas 
ją ir išėjo, ar galima ja pasitikėti, jeigu 
paaiškėtų jos ryšiai su nužudytuoju.

Borou-strite dabar buvo tylu, nė gyvos 
dvasios, net langai tamsūs. Staiga jis ry
žosi beprotiškam žingsniui, tokiam, kokį 
gali žengti žmogus, įpratęs kasdien daryti 
ryžtingus sprendimus ir pasikliauti savimi. 
Reikia užeiti pas ją pačiam pasikalbėti 

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5*5076

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

šr šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Vst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Cicero Apylinkes metinis susirinkimas 
ir savanorių ašaros

Apylinkės valdybos pirmi
ninkui vos tik pakvietus A. 
Juškevičių pirmininkauti susi
rinkimui, St. Ingaunis tuojau 
arogantiškai užprotestavo, nu
neigė valdybos narių ir pirmi
ninko valią ir pareikalavo, 
kad susirinkimas pats išsirink
tų prezidiumą. St. Ingaunio 
reikalavimą tuoj parėmė P. 
Kisielius ir čia pat pasiūlė kan
didatu tą patį St. Ingaunį. Ko
mentarai nereikalingi...

Bet vis dėlto tenka atkreipti 
dėmesys, kad pereitais metais 
pats St. Ingaunis tokiu pat ke
liu buvo pakviestas pirminin
kauti, kodėl tada neprotesta
vo?... Pagal reikalavimą 
rinkimai buvo pravesti ir bal
sų dauguma išrinkti du pirmi
ninkai, pirmasis tas pats A. 
Juškevičius ir antras — V. Gal
vydis, sekretoriauti išrinktos 
A. Baukienė ir Prečkailienė.

A. Juškevičius, Ch. apygar
dos pirmininkas, prieš pradė
damas susirinkimą, apygardos 
vardu pasveikino susirinku
sius, padėkojo valdybai ir ypač 
jos darbščiam pirmininkui G.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

te? P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Bau- 
® dažai. Speciali pagalba kejems 

(Arch Supparts) ir t. t
Vai.: 9—4 Ir 6—8 fiežtadieniai* 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 W®$t 63rd St., Chicago. III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kak A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai# 7 v. v.
TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him.
• --------- .----------------  -- — — — —
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525 
O Please send me information.
□ Please send me an application, 

kame ~ 

Address

Valantinui už darbą bendruo
menės labui. A. Juškevičius 
kvietė visus jausti L. B-nės dva
sią, ryžtis ir taikingai dirbti 
pavergtos Tėvynės labui. Ga
vosi įspūdis, kad šie idealisti
niai žodžiai surado vietą dau
gumos širdyse.

Skyriaus pirmininkas G. Va- 
lantinas pateikė skyriaus veik
los apžvalgą. Pirmininkas, bai
gęs išsamų ir ilgą veiklos pra
nešimą, padėkojo valdybos 
nariams ir kviestiems talkinin
kams gerbusiems, saugoju
siems gerus tarpusavio santy
kius ir daug dirbusiems visuo
menės labui. Toliau pateikė 
pranešimus švietimo reikalais: 
švietimo reikalų vadovas Pau- 
lėnas, A. Lituanistinės mokyk
los direktorius kun. dr. A. Juš
ka, pradinės Lit. mokyklos 
vedėjas mok. J. Kreivėnas, že
mesniuose skyriuose mokinių 
skaičius gąsdinančiai mažėja. 
Spaudos informacijos vedėja 
Z. Juškevičienė kalbėjo trum
piausiai: susirinkimui ji pa
teikė savo apčiuopiamą darbą 
— užvestą didžiulį albumą: L. 
B. Cicero gyvenimas spaudoje 
ir nuotraukose. Tai tikrai svar
bi ir vaizdi dokumentinė me
džiaga, puikus patarnavimas 
ateičiai — ateities veikėjams, 
kronikininkams, ar istorikams. 
Šiuo darbu pasigėrėjo dauge
lis intelektualų, suprantančių 
dokumentuotos veiklos reikš
mę. Sekretorius V. Motušis pa
teikė ne tik savo darbo apys
kaitą, bet padarė visą eilę su
gestijų, kaip sustiprinti ir pa
gyvinti apylinkės veiklą. Ten
ka pastebėti, kad. V. Motušis, 
laiks nuo laiko, vis informuo
ja amerikiečių spaudą apie 
Cicero lietuvių organizuotą 
veiklą ir drauge pristato Lietu
vos laisvės reikalą.

Pranešimus baigus, skyriaus 
pirmininkas G. Valantinas pra
nešė susirinkimui, kad visa 
valdyba, in corpore atsistaty
dina ir pakvietė išsirinkti nau
ją valdybą.

Susirinkimo pirmininkui vos 
suspėjus pakviesti susirinku
sius pasisakyti dėl vieno ar ki
to padaryto pranešimo, St. In
gaunis prašydamas balso ir, it 
koks teisėjas, šoko iš didžiulio 
blanknoto skaitvti kaltinimus 
ir reikšti priekaištus. Jo kal
boje tik ir skambėjo žodžiai: 
dėl ko taip buvo padaryta, o 
ne kitaip? šitaip reikėjo, ko
dėl kitaip padarėte? Čia ne jū
sų reikalas, ne jūsų darbas! — 
veik visą susirinkimo metą 
skambėjo. O kartais St. Ingau
nio balsas buvo net gąsdinan
čiai arogantiškas!

Žmonės pasipiktinę tokia jo 
arogantiška laikysena, vieni iš 
vietų replikavo, kiti, balsą ga
vę jį tramdė.

Viešai jį draudė ir Z. Juške
vičienė, ne tik prašė jį liautis 
be reikalo gaišinus brangų lai
ką, bet ji prašė net užprotoko
luoti, jog yra jaučiama, kad 
į. susirinkimą atėjo žmonių 
grupė su siaurais interesais, ne
gatyviu nusiteikimu ardanti 
susirinkimo rimtį ir tvarką. 
Bet deja... šie visi įspėjimai 
ir prašymai buvo tik “žirniai į 
sieną”. Tas žmogus iki pat su
sirinkimo pabaigos nerimo.

St. Ingaunis, kaltinimų ir 
priekaištų keliu įsibėgėjęs, 
nepaliko ramybėje nė Ch. apy
gardos reikalų, bet A. Juškevi
čius jo priekaištus taikliai at
rėmė. Tada Ingaunis vėl grį
žo prie Cicero apylinkės valdy
bos ir savo priekaištą kuone 
perkūnu išgriaudė: “Kam Ci
cero apylinkės valdyba suren
gė N. Lietuvos Kariuomenės 
50-čio sukaktį, ar tai jos čia 
darbas buvo? ! Tai pačių ka- 
riij reikalas. Tegul pats D Ir
mantas tokius minėjimus ren
gia ! Ne, ne, ne bendruomenės 
reikalas karius gerbti, bend
ruomenė turi didesnių ir svar
besnių reikalų!”

St. Ingaunis šiuo savo prie
kaištu nutraukė pirmininko 
kantrybės stygą. Jis drausmi
nančiu balsu pasakė: “Jei 
nebūtų buvę savanorių kū
rėjų, kariuomenės, tai ne
būtų buvusios nė laisvos Lietu
vos! Koks garbingas lietuvis 
galėtų pasipriešinti prieš to
kios sukakties minėjimą, — sa
vanorių, Lietuvos kūrėjų pa
gerbimą? ! Pirmininko kalbą 
susirinkimo dalyviai palydėjo 
ilgu ir griausmingu plojimu.

Tokiu antipatriotiniu Ingau
nio pasisakymu buvo visi nu
stebinti. Ir iš tikrųjų buvo sun
ku net savo ausimis tikėti, 
kad žmogus, kuris nuolat su
kasi visuomeninėje veikloje ir 
turi dideles pretenzijas vis bū
ti vadovaujančiose visuomenės 
vietose, galėtų taip jausti ir 
kalbėti? !

Čia, salėje sėjdėo keli L. ne
priklausomybės kovų dalyviai. 
Vienas invalidas ir keli kiti 
pasijuto giliai užgauti, ne sa
vųjų tarpe. Susigraudinęt iš 
susirinkimo jie išėjo, juos pa
sekė ir keli kiti patriotai.

Toki ir panašūs paskirų gru
pių antitautiški nusiteikimai 
tik smukdo L. B-nės autoritetą 
ir visus stumte stumia toliau 
nuo B-nės.

Ingaunis arogantiškai sunie
kino idealistiniu nusiteikimu 
dirbusią valdybą, gaišino visų 
brangų laiką, bet dr. P. Kisie
lius vis dėlto į valdybą pasiū
lė tą patį St. Ingaunį.

Cicerietė

Jauna lietuviška šeima

Anthony Paulevičius ir Do
lores Ališauskaitė. Jų sutuok
tuvės įvyko šv. Antano parapi
jos bažnyčioje, vestuvių puota 
parapijos svetainėje.

Susilaukėme gausiai svečių ir 
gavo gausių dovanų. Jaunųjų tė
vai čia gerai žinomi pavyzdingi 
lietuviai, tai ir jaunoji eis tėvų 
pėdomis. Linkiu jiems sėkmės 
ir laimės auklėti lietuvišką šei
mynėlę.

Draugijos

Susirinkimai su metų pradžia 
yra gausūs, nes mokami mokes
čiai. Ir tie daro protingai, kurie 
sumoka iš anksto už visus me
tus. Tada nereikia rūpintis.

Mūsų senosios draugijos — 
klubai nariais mažėja, bet jų ka
pitalas auga. Antaninė padarė 
patvarkymą: sumažino mokestį, 
nes turi gražių pajamų iš san
taupų. Garbė vadovybei!

Kareivių Draugystė. Nors jos 
narių skaičius mažėja, bet tur
tas nemažėja. Kaikas siūlo ją 
likviduoti: vadinasi, kad gyvas 
būdamas eitum pas graborių. 
Prastas sumanymas.

Raudonos Rožės Klubas buvo 
ir yra vienas iš didesnių taip na
rių skaičiumi, kaip ir kapitalu. 
Tai jų adresu: vyrai, laikykitės!

Namų Savininkų Klubas bu
joja. Turės savo susirinkimą 
šio mėnesio 11 dieną Liberty 

I svetainėje, 14th St. ir 49th Ct. 
Vyrai, moterys būkite savo pa
reigose, nes nuo jūsų priklauso 
miesto gerovė. O kur gerovė — 
tvarka, ten ir malonumas. Te
būna obalsis: ‘Vienybė — galy
bė!” K. P. D.

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1220

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
____ >

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUT0M0BIL1AMS PASTATYTI

CICERO
Kaip jau ne kartą sakiau, čia 

visko yra...
Va, mūsų sergantieji vyrai: 

Bėn Tumaviče. Jo tai visi pasi
genda, nes vietos ilgų metų gy
ventojas. Čia praleido jaunas 
dienas, išauklėjo gražią šeimą. 
Sūnus, dvi dukros; jie jau turi 
savo šeimas; visi apgailestauja 
sergantį tėvuką. O ką besakyti 
apie jo gyvenimo draugę Bro- 
nisę: ji tai tikrai kenčia, deda 
visas pastangas sergančiam glo
boti. Visi sakome: Dieve, duok 
jam susveikti.

J. žadeikis. Nežiūrint seny
vo amžiaus ligas nugali, pamažu 
sveiksta.

Albertas Stelingis. Sveiko su
dėjimo, bet negali išugdyti sa
vo kojos. Vienok turi tvirtą 
nusistatymą kliūtis nugalėti ir 
grįžti darban.

Pranas žibutis. Turi gerą 
priežiūrą, sveiksta. Ir vėl jį ma
tysime pypkę rūkantį...

P. Yuškienė ir M. Grigalaitie- 
nė pabuvo ligoninėje, grįžo į na
mus, sveiksta.

Romas Zigmontavičius yra 
parblokštas nelemtos ligos. Kai 
kas pranašavo, jog jau baigtos 
jo dienos. Bet išėjo kitaip. Ro
mas jaučiasi sveikstąs ir tikisi 
grįžti iš ligoninės. Dėgingas 
draugams už atjautimą ir lan
kymą; ypač Stasiui Ivanauskui, 
artimam prieteliuį.

POKALBIS SU ŽMONA
— Žmonele, aš mirštu. Mano 

valandos jau suskaitytos. Prisi
pažink atvirai, ar tu buvai man 
ištikima!

— Būtinai nori žinoti?
— Būtinai.
— O jeigu tu nenumirsi?

NETIESIOGINIAI MOKESČIAI

Profesorius: Duokite man ne
tiesioginio mokesčio pavyzdį.

Studentas: šunų mokestis, po
ne profesoriau!

Profesorius: Kaip tai supras
ti?

Studentas: šuo pats mokes
čių nemoka.

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

—. Lithuanian National Demokratic 
Club mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, vasario 12 dieną 8 vai. 
vak. Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai prašomi daly
vauti, nes turime daug reikalu ap
tarti. Taipgi bus liūdnas Mrs. B. 
Gelzon metinis mirties paminėjimas 
ir vaišės. Kviečia

Valdyba

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas Įvyks antradienį, vasario 11 d. 
7:30 vai. vak. Vengeliauskienės sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Nariai 
prašomi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

V. Juška, nut. rašte

AMBULANrt 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

NARIAI:
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asaociacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, nil. Phone, OLympic 2-1003Buvusiam geram bičiuliui

JUOZUI DARGIUI
Lietuvoje mirus, jo broliui Povilui Dargiui, 
ir jo žmonai .nuoširdžią, ^užuojautą reiškia

Regina, Daiva, Algis ir
Adomas Vaitkevičiai

I
 JONAS MALUKAS

Paskutiniu laiku gyv. Floridoje, anksčiau gyv. 2520 So. Troy Ave., 
Chicagoje, Illinois.

Mirė 1969 m. vasario mėn. 8 d., 8:00 vai. ryto, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mažeikiu aps., Pikelių kaime.

Amerikoje išgyveno 10 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Sofija, gim. Želvaitė, sesuo Loretta Jonu

šaitė, Alfonsas Jonušas su šeima, giminės: Antanas Girgenas su šei- 
ma,^ gyv. Michigano vaisi, Benjamina Gatovickas, Adelė Abromaitis 
su šeima, gyv. Kanadoje, Kazys Puškorius, švogerka Marcelė Jonu
šienė, Alfonsas Jonušas su šeima ir kiti giminės, draugai ir paįžstami.

Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Ave.
TrečiadiėnĮ, vasario 12 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo P. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Maluko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sesuo ir giminės su šeimomis.
Laidotuvių Direktorius Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69fh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
H f . ............ ' «-<■—. ■1 "WW
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Jordanijos kareiviai mokosi, kaip bristi paupiais ir siekti priešo. Praeitame kare Jordanija ne
teko didoko kariu skaičiaus, ginklų ir teritorijos.

IŠ C H I C A GO S ir"
APYLINKIŲ

Iš universiteto streiko
šeštadieni, vas.. <3 d., apie 25 

jauni vyrai, atnešę plakatus su 
atžagareivių šūkiais, Įsiveržė 
Į Čikagos Universiteto Admi
nistracijos trobesį, kur vykdo 
sėdėjimo streiką vadinamieji 
“kairieji”.

Tarp paskutiniųjų Įsiveržė
lių ir streikuotojų Įvyko muš
tynės; gal ir ne muštynės, bet 
greičiau peštynės.

O kitoj vietoj dar kartą gru
pę profesorių, kurie mėgino 
streikuotojus suvaldyti, strei
kuotojai išvadino “fašistiniais 
paršais” (fascist pigs). Gaila 
studentų, kuriuos mokina “par- 
šai.”

Apkaltino gemblerius
Praėjusią savaitę (penkta

dieni, vas. 7 d.) Grand Jury ap
kaltino John P. Ceroną, 54 m., 
Čikagoje, kaip organizacijos 
Mafia pirmą vyrą.

Kartu apkaltintas buvo Do
nald P. Angelini, 42 m., priė-

DIRBTINIŲ DANTŲ
PAJĖGUMĄ KRAMTYTI 
PADIDINA 35%
Bandymai klinikoje įrodė, kad dabar 
Jūs galite bent 35% padidinti savo 
dirbtinių dantų pajėgumą kramtyti, 
jei apibarstysite savo plokšteles bent 
truputėlį FASTEETH. Gerai tinkan
čios plokštelės yra svarbios sveikatai. 
Lankykite- reguliariai savo dantų gy
dytoją. Pirkite FASTEETH visose 
vaistinėse.

4F—II I ' H 11 ... ..............

y SIUNTINIAI Į LIETUVį
į Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

j COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
- 2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja-

> mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.J Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
V

*•-■■■ i n ------------------------- --- -....... -

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 4%
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 orį larger 
in multiples Įof $1,000 

STANDARD
FEDERA
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.,* 
Fri„ 9 a.m.-4 p.m. Į Sat., 9 a.m. -12 noon; 
Wed. — no business transacted

AMERICA'S LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION
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mėjas lažybų, anl visų sporto 
žaidimų visame krašte.

Trecias apkaltintas yra 
Frank A. Aureli, 49 m., priė
mėjas lažybų arklių lenktynė
se.

Apkaltinimai skaitomi itin 
svarbūs, todėl apie juos pra
nešta tuo pat laiku Washing
tone, D. C. ir Čikagoje.

Sako, valstybė esanti 
arti bankroto

Illinois senato daugumos va
das (respublikonas) Russell 
Arrington praėjusį penktadie
nį pareiškė: mes dar nesubank
rutavome, bet esame visai arti 
bankroto.

Kalbėdamas Illinois spaustu
vių pramonės susirinkime Ar
rington aiškino, kad jis 25 me
tus priešinosi valstijos pajamų 
taksams. Dabar, esą susidariu
si tokia padėtis, kad jis jau 
balsuotų už pajamų taksus.

Bet Arrington nemano, kad 
pajamų taksai pašalins Illinois 
valstijos finansinius sunku
mus. Jo manymu sunkumai ky
la valstijai dėl reikalavimų 
mokėti už sveikatos, švietimo 
ir gerbūvio programas. Pasak 
Afringtono 100 metų senumo 
valstijos konstitucija nenuma
to priemonių taksams kolek- 
tuoti Įvairioms gerbūvio pro
gramoms.

Perdaug lokalinių valdžių
Buvęs Illinois valstijos gu

bernatorius Otto Kerner per
nai kovo mėnesį paskyrė ko
misiją, kurios tikslas yra su-

PASSBOOK 
ACCOUNTS A 

rasti priemones lokalinių val
džių skaičiui sumažinti.

Dalykas štai koks: Illinois 
valstijoje šiandien esama apie 
6,000 lokalinių ( vietinių) val
džių arba agentūrų, kurios ko- 
lektuoja taksus.

Vien Cook kauntėje tokių 
vienetų, kurie turi teisę kolek- 
tuoti taksus, yra per 600.

600 agentūrų paduodančių 
taksų sąmatas vienoje kauntė
je, 6,000 visoje valstijoje. Per
daug.

Taigi gubernatorius Ogilvie 
šiai komisijai lokalinių valdžių 
skaičiui sumažinti paskyrė du 
pirmininkus. Robert E. Mer
riam ir Edward W. Wilson, 
Armour and Co. buvusį pirmi
ninką. Abiejų, Merriamo. ir 
Wilsono darbas skaitomas ne
pilnas, taip pat ir neapmoka
mas.

Kandidatas politiniam 
darbui

Jack R. Johnson buvo Cook 
kalintos kalėjimo wardenas. 
Po 12 metų tarnybos tapo pa
šalintas iš to darbo pernai ko
vo mėnesi.

Dabar pranešama, kad John
son yra numatomas pirmuoju 
kandidatu į Illinois Registraci
jos ir švietimo departamento 
vyriausius tyrinėtojus.

Šio departamento žinioje yra 
atėmimas laisniu tokiems biz- c
niams, kokius kontroliuoja 
Mafia organizacijos nariai, šio 
departamento pareigūnai taip 
pat prižiūri laidotuvių direk
torių, architektui, sąskaitinin
kų inžinierių, veterinarų, den- 
tistų ir gydytojų praktikos me
todus. Jo priežiūron įeina ir 
realestato operuoto jų biznis.

Johnsonas, atrodo, yra kan
didatas svarbiam darbui, nors 
nė metai dar nepraėjo, kai jis 
buvo pavarytas iš tarnybos už 
prastą pareigų ėjimą.

/

Mašinos nuvežimas $20
Nuvežimas jūsų mašinos, 

sustojusios gatvėje, dabar kaš
tuoja 20 dolerių. Seniau kaš
tavo tik $10. Už vietą mašinai 
seniau imta 1 doleris dienai. 
Dabar bus imama po du doleriu 
dienai.

Nuo 50 ik 100 m. kalėti
Clifton Hill, 19 m., kartu su 

savo bendru Eugene Armstrong 
1967 m. gruodžio 13 d. nušovė 
policininką Charles Pollard.

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Šiomis dienomis teismas pa
skyrė bausmę Hill’ui kalėti 
nuo 50 iki 100 metų. Armstrong 
šioje byloje buvo teisiamas at
skirai. Jam paskirta mirties 
bausmė.

Priėmė padidintus 
mokyklų taksus

Tinley Park (apie 20 mylių 
nuo Čikagos) balsuotojai pri
ėmė Įnešimą padidinti taksus 
mokyklų naudai po 44,% c. ant 
$100 įvertintos nuosavybės.

įdomu dėl šio padidinimo 
štai kas. Tas pats Įnešimas bu
vo atmestas dar tris kartus — 
paskutinį kartą pernai lapkri
čio mėnesį.

O galų gale padidinimas mo
kesčių mokykloms priimtas; 
kitokios išeities nerasta.

Sniegą New Yorke 
pajuto Čikaga

Sekmadieni, vas. 9 d., tūks
tančiai keliauninkų O’Hare 
aerodrome, su bilietais Į New 
Yorką ir kai kuriuos kitus ry
tinių valstijų miestus, pasiju
to sulaikyti Čikagoje.

Snieko audra užgavo J. V. 
rytinius pakraščius. Saugumo 
sumetimais lėktuvų skridimas 
Į rytinių valstijų aerodromus 
buvo sulaikytas bent kol paaiš
kės ar saugu ten lėktuvams nu
sileisti. .

Beadle kritikuoja 
streikuotojus

Dr. George W. Beadle, buvęs 
Čikagos Universiteto preziden
tas, sekmadienį (vas. 9 d.) kal
bėjo De Paul universiteto pro
gramoje ryšimų su Įteikimu 
diplomų tiems ^studentams, 
kurie baigė studijas žiemos 
metu.

Tarp kitko Dr. Beadle savo 
kalboje prisiminė sėdėjimo 
streiką Čikagos Universiteto. 
Apie streikuotojus tarė: jų 
tikslai gal ir atrodo kai kuriais 
atvejais kilnūs, bet jų taktika 
yra klaidinga.

Diplomus gavo 547 D e Paul 
universiteto studentai.

TRUMPAI 5501 W. OGDEN CICERO

— Dail. Jadvygos Paukštie
nės tapybos paroda tebevyksta 
Viešoje bibliotekoje Marquette 
Parke, prie Kedzie ir 61-mos 
gatvių.

— Lietuvių Fondo Tarybos 
posėdis Įvyksta trečiadieni, va
sario 12 d. 7 vai. vakaro, Jau
nimo Centre, Chicago, Ill. 5620 
S. Claremont Ave. Visi fondo 
tarybos nariai prašomi posė
dyje dalyvauti.

— Trisdešimt satyrinių vaiz
delių bus išpildyta naujoje An
tro Kaimo programoje, kuri 
Įvyks Play House salėje, 2515 
W. 69th St., vasario 22, 23 ir 
28, kovo 1 ir 2 dienomis. Pra
džia 8 v. v. Staliukai rezervuo
jami: PR 8 - 6804.

— Vasario 16 d. minėjime 
Marijos A. M. invokacijas skai
tys Lietuvių Marijonų vienuo
lijos provinciolas kun. V. Rim
šelis ir liet, evangelikų refor
matų bažnyčios general, super
intendentas kun. Stasys Neį
manąs.

—Vasario 15 d. 12 vai. Čika
gos Lietuvių Taryba uždės vai
niką ant paminklo žuvusiems 
už Lietuvos laisvę, Jaunimo 
Centro sodelyje. Trumpą kal
bą pasakys Daina Danilevičiū- 

■ tė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MODEL
MAKERS

With tool room or model shop exper
ience. Challenging work using a 
variety of machine tools on a pre
cision product. Men with LITHUA
NIAN vocational training given spe
cial consideration. Near Loop manu
facturer with excellent employe 
benefit program. 3 minutes Mer

chandise Mart “L” station.
MUST SPEAK, READ AND WRITE 

ENGLISH.
Mr. LEONARD 

644-6920
An Equal Opportunity Employer

SAW OPERATOR 
(CIRCULAR)

STEADY
Free Hospitalization and 

Life Insurance.
Fine Permanent Opportunity.

APPLY
4545 W. CORTLAND AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 
WOODWORK CORP. OF AMERICA

1432 W. 21st Street
Teirautis pas Mr. KRABEC

226-4800

DIE 
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, į income 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT 
4545 W. CORTLAND AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS 
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST —
BILLING DEPT

Some experience. Excellent 
starting salary, many company 

benefits.

SOMMER & MACA 
GLASS MACHINERY CO.

TO 3-5446

PART TIME 
GRILL & STEAM TABLE 

WOMAN

VI 7-8433

1537 W. 47th STREET

RECEPTIONIST TYPIST
Excellent salary and fringe benefits. 
New attractive offices, pleasant 
working conditions. Conveniently lo
cated for auto or fust 2 blocks from 

North Western station.
Call Mr. WOOD.

826-4444

GENERAL OFFICE

Good opportunity. Typing, fi
ling and general clerical. Age 

and salary open.

Phone Mr. Mair 944-1788

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga gyventi klebonijoje ir šei
mininkauti. 5 darbo dienos savaitėje. 
Privatus kambarys. Geras atlygini

mas. Šiaurinėje miesto dalyje.
LO 1-3474

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BY OWNER 
RESTAURANT FOR SALE 
Fully equipped. — Grand and 

Damen. Asking $12,000 
or best offer.

CALL 772-0908 
for details.

REAL ESTATE
• REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY7
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ąve. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654
arid ^Ual^^W^ahy'

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 

r tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET

CL 4-2390

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

Z

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233,

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, 111. 60632. Tel. YA 7-5980

IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

A. TVERAI 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Te!.: REpublic 7-1941
■IBBIHIHBIIIIIIBIIII

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
>- ■ -.......

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5V2 kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskola. — 
$22,900.

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų muro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTU, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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